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Bár az elsõ hírek szerint akár
negyvenöten is túlélhették az

Airblue pakisztáni légitársaság
tegnap reggeli légi katasztrófáját,
a délután nyilvánosságra hozott
jelentés szerint az Iszlámábád kö-
zelében lezuhant Airbus 321-es
repülõgép egyetlen utasa sem ma-
radt életben. A pakisztáni hatósá-
gok tájékoztatása szerint a fedél-
zeten tartózkodó 152 ember kö-
zül – 146 utas és 6 személyzeti –
már 149 ember holttestét megta-
lálták.

A 202-es járaton külföldiek is
utaztak: az áldozatok nemzeti ho-
vatartozása egyelõre nem ismert
pontosan, de különbözõ hírügy-
nökségek értesülései szerint két
amerikai, egy német és egy szo-
máliai állampolgár is életét veszí-
tette az ismeretlen okból bekövet-
kezett balesetben. A Karacsiból
érkezõ, leszálláshoz készülõdõ re-
pülõgép pilótáinak helyzetét az
esõs, ködös idõjárás nehezítette.

A baleset helyszínéhez közút
nem vezet, a pakisztáni televízió-
ban mutatott képsorok szerint a
mentési munkálatokban részt ve-
võk gyalogosan vagy helikopte-
rekrõl közelítették meg a roncsot.
A becsapódás helyszínén sûrû
volt a füst, a körülötte lévõ erdõs
terület több helyen kigyulladt. A
tüzet azóta sikerült eloltani, de a
munkálatokat fel kellett függesz-
teni az esõ miatt. A mentõcsapa-
tok puszta kezükkel vájtak utat
maguknak a törmelékek között.
Egy rendõrségi tisztviselõ, Bin
Jamín elmondta, nagyon kevés
holttest maradt egyben, így in-
kább az volt a segítõk feladata,
hogy a szerteszét heverõ testré-
szeket zsákokba pakolják.

Az Airblue menetrend járata a
romániai idõ szerint 7.43-kor
vesztette el a kapcsolatot az iszlá-

mábádi Benazir Bhutto Nemzet-
közi Repülõtér irányítótornyával.
„A pilóta még kiadta az utasítást
a leszállásra – tájékoztatott
Rehman Malik pakisztáni bel-
ügyminiszter. – A gép 792 méter
magasan tartózkodott leszállás

elõtt, majd hirtelen felemelke-
dett.”

Ahmed Muhtar védelmi mi-
niszter közölte, hogy lezárták az
irányítótornyot, és egy csoport
megvizsgálja a repülõgép fekete
dobozát, valamint a torony és a

járat között lebonyolított rádió-
forgalmat.

A pakisztáni kormány egyna-
pos nemzeti gyászt rendelt el má-
ra az áldozatok emlékére. Eddig
ez volt a legsúlyosabb légi katasz-
trófa pakisztáni területen. 

Január 25. – Libanon: Az Ethiopian Airlines já-
rata a bejrúti repülõtérrõl való felszállás után pár
kilométerre tengerbe zuhant. A balesetet a gépen
tartózkodó 83 utas és a héttagú személyzet nem
élte túl.
Április 10. – Oroszország/Lengyelország: A
szmolenszki Szevernij repülõtér közelében leszál-
lás közben lezuhant a Lech Kaczynski lengyel ál-
lamfõt szállító Tu-154 M típusú repülõgép. A ka-
tasztrófa következtében 96 ember halt meg, közöt-
tük a lengyel politikai és katonai vezetés számos
képviselõje, valamint a szovjetek által kivégzett
lengyelek több hozzátartozója is.
Május 12. – Líbia: 93 utassal és 11 fõnyi személy-
zettel a fedélzetén az al-Afrikíja (Afriqiyah

Airways) líbiai légitársaság Dél-Afrikából érkezõ
gépe Tripoli repülõterén, a leszállópályától egy
méterre lezuhant. A katasztrófát csak egy kilenc-
éves holland kisfiú élte túl. Az áldozatok többsége,
66-an holland állampolgárok voltak. 
Május 17. – Afganisztán: A Szalang-hágó közelé-
ben lezuhant az afgán Pamir Airways belföldi
utasszállító repülõgépe. A gép harmincnyolc utasa
és hatfõs személyzete nem élte túl a katasztrófát.
Május 22. – India: A dél-indiai Mangalorban az
Air India Express légitársaság Dubajból érkezõ
Boeing 737–800 típusú gépe túlfutott a leszállópá-
lyán, és egy erdõ fáinak ütközve lángba borult. 158
ember halt meg a katasztrófában, nyolcan túlélték
a balesetet.

Súlyos légi katasztrófák 2010-ben 
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Röviden

Ironikus levélváltás 
Voiculescu és Bãsescu között

Mircea Geoanã felkérésére ideiglenesen a
szenátus elnök tisztségét betöltõ Dan
Voiculescu, a Konzervatív Párt (PC) ala-
pító elnöke tegnap levélben szólította fel
Traian Bãsescu  államfõt, írja újra a parla-
ment rendkívüli együttes ülésének össze-
hívására vonatkozó kérését, mivel ez hiá-
nyos, ugyanis az államfõ kérésében nem
szerepel az ülés idõpontja. Az elnöki hi-
vatal azonnal reagált az ellenzéki politi-
kus levelére, rámutatva, hogy az államfõ
augusztus elsõ felére, tehát 1–15. közötti
intervallumra gondolt. 

Tíz évig élt hamis iratokkal 
Magyarországon egy romániai férfi

Tíz évig élt hamis iratokkal Magyarorszá-
gon egy romániai férfi, akit most idegen-
rendészeti eljárás keretében utasítottak ki
az országból – közölte tegnap a magyar
rendõrség. A román állampolgárságú,
magyar ajkú gyanúsított kedden bukott le
Nyírcsászáriban, ahol állandó lakcímre
akart bejelentkezni az önkormányzatnál.
A polgármesteri hivatal ügyintézõjének
feltûnt, hogy a férfi igazolványában sze-
replõ adatokkal senki sem szerepel a nyil-
vántartóban, ezért értesítette a rendõrsé-
get. Az érintett adatait a nyírbátori kapi-
tányság munkatársai sem találták meg a
nyilvántartási rendszerben, ellenben kide-
rítették, hogy a férfi személyi igazolvá-
nyának száma egy nõnek kiadott ok-
mányhoz tartozik. A 42 éves férfi vallo-
másában késõbb elmondta, a régebbi típu-
sú, könyv formájú hamis személyi igazol-
ványt tíz éve Budapesten szerezte be, s
annak felhasználásával azóta hivatalos
adóigazolványt és tb-kártyát is készítte-
tett. Okmányaival munkát vállalt, egész-
ségügyi ellátást vett igénybe, sõt banki hi-
telt is felvett. 

Újságírók tûntek el 
Mexikóban

Négy újságíró tûnt el Észak-Mexikóban, a
drogbandák összecsapásainak egyik szín-
helyén, Durangóban. A Televisa tv-csator-
na két operatõrének, a Multimedios televí-
zió riporterének és az El Vespertino tudósí-
tójának veszett nyoma az alvilági leszá-
molások egyik véres körzetében. A bizott-
ság adatai szerint hármukat hétfõn éjfél-
tájban ismeretlenek gépkocsiba tuszkolva
vitték magukkal – ilyen taktikát alkalmaz-
nak általában a drogkartellek fegyveresei
–, negyedik társukat pedig hasonló mód-
szerrel ragadták el kedden éjszaka. 

Sikkasztott a Pentagon?

Összesen 8,7 milliárd dollár hiányzik ab-
ból a New York-i alapból, amelyet az
ENSZ Biztonsági Tanácsa hozott létre,
pontosabban az iraki olaj eladásából szár-
mazó bevétel – amely felett az amerikai
védelmi tárca rendelkezik – 96 százaléká-
nak sorsa ismeretlen. A Pentagon szerint
az iraki gazdaságfejlesztésre szánt milliár-
dok „nem vesztek el”, a dokumentumok
az archívumokba kerültek, s ez az oka,
hogy rövid idõn belül nem kerülhettek az
ellenõrökhöz. A védelmi tárca szerint az
összes „elveszett” pénzbõl „csak” 2,6 mil-
liárd dollárnak nincs nyoma. 

Elfogadhatatlan feltételek 

Az izraeli kormány elfogadhatatlannak
nevezte azokat a feltételeket, amelyeket
Mahmúd Abbász palesztin elnök tá-
masztott a közvetlen tárgyalások érdeké-
ben. A palesztinok három teljesíthetetlen
feltételt szabnak; a tárgyalásokat onnan
folytassák, ahová 2008 végén Ehud
Olmert izraeli kormányfõ idején eljutot-
tak, az izraeli csapatok vonuljanak ki tel-
jesen Ciszjordániából és Kelet-Jeruzsá-
lembõl, és fagyasszák be a további építke-
zéseket a zsidó telepeken.

MTI

Továbbra is kétharmados tá-
mogatottsága van Orbán Vik-

tornak, és a Fidesz–KDNP-nek a
Nézõpont Intézet tegnap közzé-
tett felmérése szerint. Orbán Vik-
tor miniszterelnöki munkájával a
megkérdezettek 64 százaléka elé-
gedett, a kormány tevékenységét
az emberek több mint fele, 54 szá-
zaléka pozitívan ítéli meg, ami je-
lentõs javulás az egy hónappal
ezelõtti értékhez képest, amikor
46 százalék volt elégedett a kabi-
net teljesítményével. A Fidesz–
KDNP támogatottsága is magas,
az aktív szavazók 62 százaléka
választaná a pártszövetséget egy
most vasárnapi választáson. A
Fidesz-szimpatizánsok háromne-
gyede (76 százaléka) mellett a
Jobbik-tábor közel fele (43 száza-
léka) is jónak találja, hogy a kor-
mány az ország érdekében hasz-
nálja kétharmados többségét. Or-
bán Viktorral kapcsolatban a Né-
zõpont Intézet igy fogalmaz: „a
kétharmadközeli elégedettség a
kormányfõ töretlen népszerûsé-
gébõl is adódik. A rendkívüli
népszerûség, illetve az a tény,
hogy Orbán méltó politikai ellen-
fél nélkül maradt, egyaránt szük-

séges a kétharmados ‘forrada-
lom’ mûködtetéséhez”. 

A biztos választók 10 százalé-
ka támogatja a Jobbikot, 7 száza-
léka az MSZP-t és 4 százaléka az
LMP-t. A leginkább elutasított
párt az MSZP; az emberek 41
százaléka nem szavazna a szocia-
lista pártra. A Jobbikot a válasz-
tók negyede, a Fideszt és az
LMP-t pedig 9–9 százaléka nem
választaná. 

A fideszes és a szocialista bá-
zisnak mindössze a tizede nyilat-
kozott úgy, hogy sohasem támo-
gatná az LMP-t egy valamikori
országgyûlési választáson. „Ám
mindez azzal függhet össze, hogy
az új párt még nem döntötte el,
kit tekint legfõbb ellenfelének” –
vélik az intézet elemzõi.

A Századvég Alapítvány hét-
fõn közzétett júliusi közvéle-
mény-kutatása szerint alapjaiban
nem változott a kormánytöbbség
társadalmi támogatottsága a vá-
lasztások óta eltelt három hónap-
ban. A biztos szavazók körében a
kormánypártokra a megkérde-
zettek 64 százaléka voksolna,
szemben az MSZP 16 százalé-
kos, a Jobbik 10 százalékos, és az
LMP 8 százalékos szavazati ará-
nyával. 

Továbbra is elégedettek 
Orbánnal a magyar választók

Pakisztáni katasztrófa

M. Á. Zs.

Fura helyzetbe került Romá-
nia: míg az ország ötödmagá-

val megtagadja Koszovó függet-
lenségének elismerését, addig az
Európai Unió külügyminiszterei-
nek tanácskozásán arra kérték Te-
odor Baconschit, a román diplo-
mácia vezetõjét, hogy a Szerbiá-
val ápolt, hagyományosan jó kap-
csolatait vesse latba a térség stabi-
litásának biztosítása érdekében.
Baconschi szerint konkrétan nem
fogalmazódott meg olyan elvárás
az Európai Bizottság részérõl,
hogy Bukarest ismerje el Koszo-
vó elszakadását, csupán görög
kollégájával együtt arra biztatták,
hogy közvetítsen a két fél között.
„Magunk részérõl leszögeztem:
Szerbia uniós csatlakozásának
kérdését nem szabad összekötni
Koszovó függetlenségének elfoga-
dásával” – szögezte le Baconschi. 

Hashim Thaci koszovói mi-
niszterelnök igazságtalannak és a
nemzetközi joggal szembehelyez-
kedõnek nevezte a The Times cí-
mû brit lapnak adott interjújában,
hogy öt európai uniós ország a
hágai Nemzetközi Bíróság (ICJ)
állásfoglalása ellenére sem hajlan-
dó elismerni Koszovó független-

ségét. A 42 éves politikus arra sür-
gette Spanyolországot, Görögor-
szágot, Ciprust, Szlovákiát és Ro-
mániát, hogy haladéktalanul tá-
mogassák Koszovó függetlensé-
gét, és nyissanak utat mind hazá-
ja, mind pedig Szerbia európai
uniós csatlakozása elõtt. Elmond-
ta: az ellenzõ EU-s tagállamok
korábban az ICJ döntésére vár-
tak. „A helyzet most már egyér-
telmû, továbbra sem ismeri el Ko-
szovót, igazságtalanul késlelteti
európai kilátásainkat” – mutatott
rá a kormányfõ. Hozzátette, nem
számíthatnak arra, hogy Szerbia
Görögország és Spanyolország
elõtt ismerje el az ország függet-
lenségét.

Hashim Thaci felhívásával
William Hague brit külügymi-
niszter is egyetértett. Hague sze-
rint Koszovó az elmúlt két és fél
évben független államként mûkö-
dött, ezért a politikus arra bátorít-
ja az elszakadást eddig el nem is-
merõ országokat, hogy változtas-
sanak álláspontjukon.

A 2008. február 17-én kikiáltott
koszovói függetlenséget az
ENSZ-nél nyilvántartásba vett
192 ország közül 62 állam ismer-
te el, közöttük az Egyesült Álla-
mok és az EU 22 tagországa. 

EU-s nyomás Románián 
Koszovó elismeréséért

A helyszínre sietõ pakisztáni mentõszolgálatok csak a holttestek „összegyûjtésében” segédkezhettek
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Bár nem eleget, de sokat
beszélünk mostanában
arról, hogy hogyan

változtatta/változtat-
ja meg az internet a
médiát, a közvéle-

ményformálást, a
nyilvános beszédet.
Egyrészt arról esik

sok szó (fõleg) szakmai berkekben, hogy
a hagyományos sajtó – nyomtatott újsá-
gok, rádió, tévé – egyre jobban visszaszo-
rul a világhálón (túl)burjánzó informá-
cióhordozó formákkal szemben – portál-
ok, szocializációs hálózatok, különbözõ
„csevegõ” programok  –, másrészt pedig
arról, hogy az „új médiában” az olyan
fogalmak, mint a szakmaiság, netán po-
litikai korrektség mennyire tágak – és ak-
kor még enyhén fogalmaztunk.
Az átalakulás alatt levõ, modern sajtó-
formák igyekeznek ötvözni a hagyomá-
nyos és az új médiát annak érdekében,
hogy az új helyzetben kulcsszóvá vált in-
teraktivitás minél nagyobb mértékben ér-
vényesülhessen. A nyomtatott lapok
internetes szájtjaikon is megjelenítik az
újságban olvasható cikkeiket, mi több,
hozzászólási lehetõséget is adnak a lapot
a világhálón olvasók számára. (Ugyanez
érvényes a rádiókra, televíziókra is, ame-
lyek a honlapjaikra töltött tartalmat
szintén megkommentáltatják a „fórumo-
zókkal”.)
És itt kezdõdnek a bajok. A Brassó me-
gyében az izraeli katonai helikopternek a
napokban történt balesetérõl szóló,
egyébként tárgyilagos, a száraz tényeket
közlõ cikkek rémséges nyúlványaiként ott
vannak – a földkerekségen bárkitõl
egyetlen kattintásnyira – a vad idegen-
gyûlölettõl, antiszemitizmustól és uszí-
tástól átitatott álneves „vélemények”,
hozzászólások. A zsidó világdominancia
tényként kezelése ezekben a szövegekben
a legenyhébbek, legszalonképesebbek közé
tartozó fordulat, az olyan geopolitikai
meglátások pedig, miszerint Izrael azért
edzi harcigépeit Erdély hegyei között,
mert hasonló domborzati formákkal ta-
lálkozik majd Iránban, amikor megtá-
madja a fundamentalista iszlám álla-
mot, ártatlan politológusi ujjgyakorla-
toknak tûnnek a többi között.
A jól ismert és demokráciákban alkal-
mazott alapelv tehát, miszerint valaki-
nek a (szólás)szabadsága, addig tart,
amíg nem sérti a mások szabadságát,
immár a múlté. A nyilvános beszéd telje-
sen kiszabadult a politikai korrektség és
szalonképesség korlátai közül – az új
kommunikációs technológiáknak köszön-
hetõen. És ez a veszély, amelyet ezek az
új kommunikációs technológiák hordoz-
nak magukkal, bizony sokkal fenyege-
tõbb a modern civilizációkra, mint a leg-
modernebb harcigép, a legfejlettebb hadi-
technika.

Román lapszemle

A gyûlölet szabadsága

Salamon 
Márton László

Csak öt PD-L-s szenátor tette közzé va-
gyonbevallását a régi ANI-törvény által
elõírt részletességgel, bár korábban azt
hangoztatták, hogy a teljes frakció „nyílt
lapokkal játszik”. (Puterea) X A Cristian
Tabãrát nemi erõszakkal vádoló 12 éves
kislány szerint az ortodox teológiai
végzettségû tévésztár beismerte édesany-
ja és nagymamája elõtt, hogy közösült
vele. (Evenimentul Zilei) X Öt nappal az-
elõtt, hogy a törvény szerint közölniük
kellene az elbocsájtott munkatársaik lis-
táját a polgármesteri hivatalok minden-
féle cselekkel bújnak ki a leépítések alól:
az igazgatóságokat átalakítják kereske-
delmi társaságokká, vagy a felügyeletük
alá tartozó kulturális intézmények mû-
vészeitõl szabadulnak meg papíron.
(Evenimentul Zilei) X Bulgáriában már
1000 euróért is meg lehet rendelni egy
gyilkosságot. (România liberã) 

ÚMSZ

„Talán ha az elmúlt években
az ország kormányzásának

felelõsségét is vállaló pártok kép-
viselõi legalább fele ekkora buz-
galommal védték volna az állam-
polgárok érdekeit és képviselték
volna a közügyeket, mint amek-
kora hevülettel ‘védik az orszá-
got’ Tõkés László elvszerû kije-
lentései ellenében, akkor minden
bizonnyal a nemzetközi pénz-
ügyi-gazdasági válság sem érte
volna annyira védtelen állapot-
ban Romániát, és nem lett volna
szükséges szociális genocídium-
mal felérõ megszorító intézkedé-
seket foganatosítani a lakosság
többségének megnyomorítására”
– olvasható az EMNT által szer-
kesztõségünkbe tegnap eljuttatott
állásfoglalásban. A szervezet
ügyvezetõ elnöke, Toró T. Tibor
által jegyzett dokumentum reak-
ció arra a támadásözönre, ame-
lyet a román pártok képviselõi
zúdítottak az EP alelnöki tisztsé-
gét is ellátó Tõkésre a tusványosi
szabadegyetemen az autonómiá-
val kapcsolatban tett kijelentései
miatt. „Ideje volna már végre ab-
bahagyni a hivatásos nemzetfél-
tés és figyelemelterelés ezen régi-
új gyakorlatát. Románia népe,

nemzeti közösségei egyre kevés-
bé vezethetõk félre demagóg, po-
pulista, nacionalista szólamok-
kal” – fogalmaz Toró. Sajnálattal
állapítja meg, hogy„több mint
húsz évvel a romániai rendszer-
változás után sem a hiteles tájé-
koztatást szolgálni hivatott mé-
dia, sem a politikai elit nagy ré-
sze nem volt képes meghaladni a
sajátos romániai nacionálkom-
munizmusban gyökerezõ ma-
gyarellenes mentalitását”. W

EMNT: Tõkés László

„elvszerû” kijelentéseket tett 

Kovács Zsolt

Székelyföld egységes és
oszthatatlan, és egy gazda-

sági régióba kell tartoznia – je-
lentette ki Fazakas Tibor a Ma-
gyar Polgári Párt (MPP) orszá-
gos alelnöke, a háromszéki ön-
kormányzat tanácstagja. Faza-
kas Tibor hivatalos levélben ké-
ri a három székely megye ta-
nácselnökét, hogy mihamarabb
hívjanak össze egy közös ta-
nácsülést, ahol határozatba fog-
lalják, hogy Székelyföld egysé-
ges, és egy gazdasági-fejlesztési
régióba kell tartoznia. Fazakas
a Kovászna megyei önkor-
mányzatnál iktatta levelét, a
Hargita és a Maros megyei ta-
nácselnöknek ajánlott külde-
ményként postázta. „Nem sza-
bad a problémáinkat a jövõbe
kivetíteni, most kell lépni, mert
csak így lehet megakadályozni
Székelyföld elszórványosodá-
sát” – nyilatkozta sajtótájékoz-
tatóján Fazakas Tibor. Hozzá-
tette: a székelyföldi megyék kö-
zös tanácsülésének aktualitását
az is növeli, hogy a gazdasági
válságban nyilvánvalóvá vált,
hogy Romániát át kell szervez-
ni, hogy mûködõ, hatékony ál-
lammá váljon. „Európában a
gazdasági-fejlesztési régiók kö-
zös földrajzi, történelmi és kul-
turális alapokon nyugszanak,
így kell azokat meghatározni
Romániában is. Ha létrejön a
Székelyföld fejlesztési régió ak-
kor könnyebb lesz kidolgozni a
hosszú távú gazdasági, környe-
zetvédelmi, katasztrófaelhárítási
stratégiákat, ehhez a mikro-
régiók is adottak, hiszen ott van-
nak a történelmi székely székek”
– fejtette ki Fazakas Tibor, aki
szerint ha nem lépnek most, ak-
kor növekszik az elmaradottság,
az elszegényedés, az esélytelen-
ség és az elvándorlás.W

Folytatás az 1. oldalról

„Szeptemberig annyira megrom-
lik a helyzet, hogy egyáltalán
nem lesz mit menteni” – vetítet-
te elõre a PD-L térvesztését Se-
ver Voinescu.

Másfelõl a kormányátalakítás
által érintett tárcavezetõk elége-
dettek a kabinet mûködésével.
„Egészében a kormány tökéle-
tes” – hangoztatta Adriean Vi-
deanu gazdasági tárcavezetõ a 22
címû hetilapnak adott interjújá-
ban. Szerinte a sajtó kitalációja a
szeptember elsejei kormányát-
alakítás. A párt egyik hangadója,

Cezar Preda azonnal „büntette”
Videanut kijelentése miatt, sze-
rinte az ilyen nyilatkozatok ért-
hetetlenek, és „még kevésbé sze-
retetreméltóvá” teszik a volt bu-
karesti fõpolgármestert. Utólag
Videanu visszatért a témára, és
arra panaszkodott, hogy az új-
ságírók nem rögzítették ironikus
hangvételét. 

A rosszul teljesítõ miniszterek
távozását kérõk azután kaptak
vérszemet, hogy a múlt héten
nyilvánosságra hozott közvéle-
mény-kutatások szerint a na-
gyobbik kormánypárt népszerû-
sége történelmi, 12 százalékos

mélypontot ért el. Cristian Preda
demokrata-liberális EP-
képviselõ továbbment, és teljesít-
mény-alapú vizsgálatra ajánlotta
a teljes kabinetet, „a kormányfõ-
tõl az utolsó miniszterig”. „Egy
kormányátalakítás csak szükség-
telen kozmetikázás lenne” – vél-
te. Mint ismeretes, a PD-L-s
honatyák már a tavasszal is kér-
ték a rosszul teljesítõ és kommu-
nikáló tárcavezetõk menesztését.
Akkor Sebastian Vlãdescu pénz-
ügyminiszter, Mihai ªeitan mun-
kaügyi miniszter és Daniel
Funeriu, az oktatási tárca veze-
tõje került szóba. W

Szavaznának 
a székely régióról
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A romakérdés nem megfele-
lõ kezelése miatt Franciaor-

szágnak fenntartásai vannak
Románia 2011-es schengeni
csatlakozását illetõen – nyilat-
kozta tegnap az RFI rádióadó-
nak Pierre Lellouche, a francia
külügyminisztérium európai
ügyekért felelõs államtitkára.
Lellouche kritizálta a román
kormányt a romaintegrációs
politika késlekedése miatt.
Mint mondta: az uniós államok
felelõsek állampolgáraik csele-
kedetei miatt, a romániai ro-
mákért pedig Bukarestnek kell
felelnie. 

„Nem Franciaországnak kell
integrálnia a romániai romá-
kat” – fogalmazott az államtit-
kár, aki azt is Bukarest szemére
vetette, hogy máig nincs ro-
maintegrációval megbízott ál-
lamtitkár, habár neki a minisz-
terelnök erre már februárban
konkrét ígéretet tett. „A román
kormánnyal együtt tárgyaltuk a
problémával foglalkozó bizott-
ság megalakítását. Többször is
Bukarestbe kellett utaznom,
mivel nem is akartak hallani e
kérdésrõl” – mondta Lellouche.

Franciaország 300 eurót és
egy repülõjegyet fizet annak a
romániai romának, aki hajlan-

dó hazautazni. Eddig megköze-
lítõleg nyolcezer személyt küld-
tek így haza, azonban sokuk is-
mét visszautazott. „Néha az az
érzésem, hogy retúrjegyet vásá-
rolunk nekik, miközben a fran-
cia állam arra adja a támoga-
tást, hogy otthon maradjanak”
– mondta. Hozzátette: ennek a
rendszernek már nincs eredmé-
nye, mivel az unión belül nem
tudják nyilvántartani, kik utaz-
nak be és ki az országból. „Az
unión belül szabadon mozog-
hatsz, ez azonban nem jelenti
azt, hogy gyerekkereskedelem-
mel foglalkozz, vagy koldulásra
kényszerítsd gyerekeidet” –
szögezte le Pierre Lellouche.
Az államtitkár úgy látja: a je-
lenlegi felháborító állapot Ro-
mánia imázsának sem tesz jót.

Meglátása szerint Bukarest-
nek a kohéziós alapból rendelke-
zésére álló húszmilliárd euróból
e problémának a megoldására is
fordítania kellene. „A romaügy
Románia jövõ év márciusban
esedékes schengeni-csatlakozá-
sának feltétele kellene, hogy le-
gyen. Két és fél millió roma él
Romániában, Bukarest felelõs-
sége integrálni õket, nem pedig
Franciaországé” – mondta
Pierre Lellouche.W

Schengeni feltétel lesz 

a hazai romák integrációja?

PD-L: tökéletesen
tökéletlen kormány

Tõkés László a Tusványoson

„Egészében a kormány tökéletes” – hangoztatta Adriean Videanu, a gazdasági tárca vezetõje Fotó: gov.ro
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A helikopter-balesetek
visszatérõ kérdése: repü-

lésbiztonsági szempontból
milyen kockázatot hordoz-
nak ezek a gépek? Az izraeli
hadseregben Yasour néven
ismert, a nemzetközi forga-
lomban Sikorsky CH-53
megjelöléssel számon tartott
helikoptereket már többször
érte súlyos baleset.

A „halál-gép”

Izraelben hosszú listájuk
van a tragikus események-
nek. Yasour gép elõször
1971-ben zuhant le a Sínai-
félsziget partjainál, ekkor tíz
katona vesztette életét. Há-
rom évvel késõbb két
Yassour ütközött egymással,
a balesetben nyolc katona
halt meg. Míg azonban az el-
sõ alkalommal technikai
okokkal magyarázták a tra-

gédiát, a másodiknál az em-
beri mulasztás látszott a való-
színûbbnek. Hogy valami hi-
ba lehet a konstrukcióval, az
akkor merült fel újra, amikor
1977-ben minden korábbi
veszteséget meghaladó tragé-
dia történt: Jerikó közelében
54 ejtõernyõs halt meg, mert
lezuhant velük a helikopter.

A sokkoló veszteség után
alig ocsúdott fel az izraeli
közvélemény, amikor né-
hány hónappal késõbb az or-
szág déli régiójában ugyan-
ilyen gép, szinte ugyanúgy
zuhant le: ekkor négyen hal-
nak meg. Késõbb, 1992-ben
egy elitalakulat két tagja
vesztette életét, amikor a
„halál-gép” leszállás közben
megsérült. Az izraeli hadse-
reg az igazán nagy érvágást
akkor szenvedte el, amikor
két Libanon felé tartó Yasour
összeütközött: 73 katona ha-
lálát okozta az újabb baleset.
A libanoni–izraeli háború

ideje alatt 2006-ban támadás
során sérül meg egy ilyen he-
likopter, a fedélzeten tartóz-
kodó öt ember nem élte túl a
kényszerleszállást. Szerencse
a szerencsétlenségben, hogy
nem sokkal a támadás elõtt
hagyta el a fedélzetet egy ej-
tõernyõs osztag: egyedül õk
voltak a Yasour-szeren-
csétlenségek túlélõi.

A NATO is elfogadta

A magyar hadsereg hason-
ló okokból már „leszámolt”
egy sokáig kedvelt és hasz-
nált típussal: 2001-ben kivon-
ták a forgalomból az MI 24-
es harci gépet. A drasztikus
döntést egy gyulafirátóti bal-
eset elõzte meg, a Magyar
Honvédség gyakorlóterén
ugyanis összeütközött két he-
likopter. A balesetben az
egyik gép kétfõs legénysége
elhunyt, a másikon ülõk sú-
lyos sérüléseket szenvedtek.

Az eset körülményeit kivizs-
gáló szakemberek számára
az egyik fontos, tisztázásra
váró kérdést úgy tették fel,
hogy mi okozza az izraeli he-
likopterek esetében is oly
gyakori összeütközést. A má-
sik, szintén gyanúsan ismét-
lõdõ jelenség az volt, hogy a
sérült forgószárnyasok kény-
szerleszállása sikertelen. A
földet érés után ugyanis az
egyik bajba jutott gép kigyul-
ladt, a fedélzetén tartózko-
dók nem tudtak elmenekül-
ni. Szemtanúk szerint a két
gép sokáig szinkronban re-
pült, majd váratlan zavar kö-
vetkezett be, a tragédia pedig
másodpercek alatt követke-
zett be.

A szerencsétlen ütközés
és a kivizsgálás nyomán
született döntés érzékenyen
érintette a Magyar Honvéd-
séget, hiszen huszonkét évig
használta biztonsággal eze-
ket a helikoptereket: hatvan
példány teljesített szolgála-
tot a hadsereg kötelékében,
és csupán egyetlen, 1983-
ban bekövetkezett halálos
balesetet tartottak nyilván.
A gépek iránti bizalom
olyan megalapozott volt,

hogy a NATO ezt az egy tí-
pust fogadta el a közös akci-
ókban való részvételre. A
két halálos áldozatot követe-
lõ baleset után azonban a
Magyar Honvédség levonta
a következtetést, és kivonta
a forgalomból a teljes állo-
mányt.

Elsõsorban 
magánhasználatban

Romániában 1994 volt a
helikopter-balesetek fekete
éve: három balesetben tizen-
két ember vesztette életét. A
két Puma típusú gép utasai
meghaltak, a KA-26 pilótája
a csodával határos módon
megmenekült. Egy évre rá,
1995-ben Nicolae Ceau-
ºescu egykori pilótája szen-
vedett balesetet Robinson
22-es gépével. A sokat meg-
élt és sokszorosan kipróbált,
már nyugállományban lévõ
katona ezt az akciót nem él-
te túl: kényszerleszállás köz-
ben életét vesztette. Az el-
múlt húsz évben 25 ilyen jel-
legû baleset történt az or-
szágban, érdekes módon az
esetek többségében magán-
tulajdonban lévõ vagy ma-

gáncélra bérelt gépeket ért
baj. Többször történt baleset
a sürgõsségi mentõszolgálat
helikoptereivel is: 2000-ben
Maros, 2003-ban Kolozs,
2006-ban Iaºi megyében zu-
hantak le a SMURD gépei.

A katonai helikopterek vi-
szonylag szerencsésen telje-
sítették feladataikat. Három
évvel ezelõtt ugyan Giurgiu
közelében lezuhant egy for-
gószárnyas repülõ, de a fe-
délzetén tartózkodó három
katona sikerrel el tudta
hagyni a fedélzetét . Az
Alouette típusú gép esetében
is a leszállás okozott gondot:
a pilóta minden erõfeszítése
ellenére képtelen volt bizton-
ságban földre tenni a heli-
koptert. Az eset azért is fog-
lalkoztatta a hazai szakem-
bereket, mert ezeket a gépe-
ket az állambiztonsági szol-
gálat folyamatosan használ-
ja, az Alouette-k elsõsorban
kiképzésekhez, különbözõ
manõverek begyakorlásakor
teljesítenek jó szolgálatot. A
giurgiui szerencsétlen földet
érésnek nem voltak elõzmé-
nyei, ennél bonyolultabb fel-
adatokat is sikerrel teljesítet-
tek ezek a gépmadarak.

Légi balesetek Izraeltõl Romániáig

Gyulay Zoltán

A brit Tony Haywardot
október 1-jétõl egy ameri-

kai férfiú, név szerint Robert
„Bob” Dudley váltja. Az a
feladata lesz, hogy a BP be-
szennyezõdött cégérét tisztá-
ra sikálja – vélik a brit olaj-
konszern vezetõi emeletén.
A vállalat részvényeseinek 40
százaléka egyébként is ame-
rikai, a gesztus tehát elsõsor-
ban nekik szól.

A bevont orosz vízum

Dudley 1955-ben született
Queens-ben, New York
egyik városrészében, de nem
itt, hanem Mississippi állam-
ban nevelkedett – azon a vi-
déken tehát, amely a
„Deepwater Horizon” nevû
tengeri olajfúró sziget április
20-i felrobbanása óta a törté-
nelem legsúlyosabb olajka-
tasztrófáját kénytelen elszen-
vedni. Az érintett lakosság
déli államokban dívó dialek-
tusát beszéli. „A partvidéken
nõttem fel, miközben úsztam
és halakat fogtam” – emléke-
zett vissza Louisiana olaj
szennyezte strandjainak
meglátogatásakor. Amit pe-
dig ott látott, számára „fáj-
dalmas, érzelmileg megrázó,
sokkoló” volt. Az ügyetlen-
kedõ Haywardtól június ele-
jén vette át a válság kezelését.

Dudley kémiai eljárástech-
nikát tanult Louisianában,
majd Arizonában és Texas-
ban üzemgazdaságot, mie-
lõtt 1979-ben az Amoco kon-
szernnél szolgálatba nem lé-
pett. A Dél-Kínai-tengeren
egy mélytengeri fúráson dol-
gozott, megfordult a Kaszpi-
tengeren, Angolában, Algéri-
ában és Egyiptomban is. Cé-
ge 1998-ban egyesült a BP-
vel. A törekvõ szakember
2003-ban átvette az orosz–
brit TNK–BP irányítását, a
vállalati stratégián azonban
összekülönbözött oligarcha
üzlettársaival, Mihail Frid-
mannal, Leonard Blavat-
nyikkal és Viktor Vekszel-
berggel. „Az orosz törvények
megsértése” miatt 2008-ban
bevonták a vízumát, így ke-
rült 2009-ben a BP vezetõsé-
gébe. A kétgyermekes család-
apa a konszern ázsiai és ame-
rikai üzleteiért felelt. Elne-
vezték õt a cég „külügymi-
niszterének”, de most sokkal
inkább egyszemélyben a
„kormányfõ” és a „katasztró-
faügyi miniszter” titulus illeti
meg.

A fekete pestis „arca”

A Mexikói-öblöt mérgezõ
fekete pestis alaposan megté-
pázta a reflektorfényben sze-
replõ elõd arcát: mindössze
három hónap alatt poraira

zúzta Tony Hayward három
évtizednél hosszabban tartó,
példás pályafutását: válság-
kezelésbõl hatalmasat bu-
kott. A reformok mestere,
igazi aranyifjú: azelõtt tobzó-
dott a becenevekben. A BP (a
brit világbirodalom egykori
konszernje) csúcsvezetõje-
ként az energiaágazat üdvös-
kéjének számított – lett belõ-
le katasztrófafõnök, Amerika
bûnbakja, a fekete pestis „ar-
ca”. 

Bukása sok szempontból is
példa nélküli. Hírneve ro-
mokban. Vállalati hitvallását
látványosan elvetették. Kar-
rierje a BP-nél, amelyet 1982-
tõl éppoly ötletesen, mint
amennyi könyökléssel épített
fel, csúfos kudarccal végzõ-
dött. Pedig az elsõ negyed-
évet még 5,6 milliárd dollá-
ros rekordnyereséggel zárta

április 27-én, és a cége még
„aranyborjúként” ünnepelte,
de ekkor már egy hete ömlött
az olaj a „Deepwater Hori-
zon” csonkjából. A veszteség
azóta – a mai napig – a 17
milliárdot is meghaladja. Ez
1992 óta az elsõ eset, hogy a
számok negatívba fordultak:
ennyit tesznek ki a bünteté-
sek, a kárpótlási igények, a
termeléskiesés és a mentés
költségei.

„Túl a kõolajon”

A biztonsági elõírások már
Hayward elõdje, Lord
Browne idején is sokat veszí-
tettek a BP-nél a színvona-
lukból. Hayward maga is át-
élte az Alaszka legnagyobb
olajmezejét, a Prudhoe Bay-t
ért balesetet, amely súlyos
következményekkel járt a

konszernre nézve. A talajban
2006-ban eltört távvezetéken
800 ezer liter kõolaj távozott
a külvilágba. Hayward ekkor
azt ígérte, hogy hivatalba lé-
pését követõen „egy lézer
pontosságával” hárítják el a
hibát. De mindez csak meg-
gyõzõdés nélküli ígéretnek,
üres fecsegésnek bizonyult.

Egy amerikai kormányki-
hallgatás során kiderült,
hogy a „Deepwater Hori-
zon”-on már hónapokkal a
szerencsétlenség bekövetkez-
te elõtt üzemben kívül he-
lyeztek egy fontos riasztóbe-
rendezést. A The Wall Street
Journal szerint a BP minden
harmadik mélytengeri fúró-
tornyon olyan mûszaki eljá-
rásokat alkalmaz, amelyeket
az amerikai hatóságok

A kockázatos kategóriába
sorolnak. A Newsweek pedig

állítja, hogy a BP az elmúlt
három esztendõben összesen
760 alkalommal került az új-
ságok címlapjára, mert meg-
sértette a biztonsági elõíráso-
kat.

Hayward nem tárt fel új
üzleti lehetõségeket sem.
Elõdje, Lord Browne még be-
ruházásokat hajtott végre a
megújuló energiák területén,
hogy mûködési területét
hosszú távon megszabadítsa
a fosszilis energiahordozók-
tól. Azt a hangzatos jelszót
választotta. „beyond petrole-
um” („túl a kõolajon”). Hay-
ward alatt a BP egyre inkább
megint „British Petroleum”-
má lett – a nyugati világ olaj-
szomjának enyhítésére, de
mint kiderült: Észak-Ameri-
ka mindezideig legnagyobb
olajkatasztrófájának az elõ-
idézõjévé vált. 

Így lett a BP-vezér aranybárányból bûnbak
Rájár a rúd a British Petrolra: a
Greenpeace aktivistái tegnap Lon-
donban megszálltak ötven benzinku-
tat – ez is a Mexikói-öböl katasztrófá-
jának következménye. Hiába a vezér-
áldozat: távozik posztjáról az olajtár-
saság vezérigazgatója.

Megrázta a hazai és az izraeli közvéleményt a Brassó
megyei Fundátán bekövetkezett, hét áldozatot követelõ
baleset, de a tények azt mutatják, nem példa nélküli a
romániai tragédia.

Tony Hayward, a British Petrol olajtársaság vezérigazgatója gyakran kényszerült magyarázkodásra 



Nicolae Ceauºescu lassan ismét a nép leg-
szeretettebb fiává válik. Most, hogy kihan-
tolták tetemét, az is felmerült, hogy az ate-
izmus apostolaként emlegetett, templom-
romboló diktátort egyházi szertartással,
nagy pópa-segédlettel temessék újra. Hadd
legyen egy szent hely, ahol visszasírható a
kommunizmus! Úgyis lassan minden máso-
dik ember visszasírná! 
Viszont nekünk, erdélyi magyaroknak – mi-
elõtt isteníteni kezdenénk a Vörös diktátort
– emlékeznünk kell titkosrendõrségének
gaztetteire. Segít az emlékezésben az is,
hogy a napokban állítottak emléktáblát szü-
lõfalujában, Magyarpéterfalván a brassói
mártírnak, Szikszay Jenõnek. 
Értelmiségi volt. Olyan alkotó értelmiségi
típus, aki akár egyetért azzal a politikai

struktúrával, amelyben él,
akár ellenzékben áll, sem-
miképpen sem lehet meg
közéleti szerep nélkül,
amellyel viszont nem tud

másképpen azonosulni, mint
a maga öntörvényû és

belülrõl vezényelt mód-
ján. Tanár volt. Pallé-

rozta diákjainak tu-

dását, amint arra Márton Áron püspöktõl
kapott megbízatást 1947. március 17-én,
amikor tanárnak a brassói Római Katolikus
Fõgimnáziumhoz kinevezték: „Mindenkor
emlékezetében tartsa és egy pillanatig se fe-
ledje, hogy (…) az ifjúság tanítója a vezeté-
sére bízott ifjakat nemcsak
az elõírt tárgyak tanításá-
nál szóval és alkalmilag a
szívhez és az értelemhez
szóló intelmekkel, hanem
pontos megtartásával adott
jó példájával is oktatni és
nevelni tartozik…” – írta a
fõpásztor. 
Mindvégig igyekezett csak tanárnak marad-
ni, soha egy lépést sem tett semmi vezetõ
állás elnyerésére, sõt, ha ilyesmire kiszemel-
te a hatalom, következetesen elutasította.
Mégis vezetõ volt: õ volt a Brassó megyei
magyarság legnagyobb tekintélyû egyénisé-
ge. Erre a hatalom is felfigyelt. Arra is,
hogy nem lépett be a Román Kommunista
Pártba. 
Miként azt is árgus szemmel kémlelte, hogy
minden erejét az új magyar irodalomtörté-
net megírására fordította. Úgy vélte, a ko-
rábbiak vagy túlságosan marxista, vagy túl-

zottan kozmopolita szemléletûek. Titokban
dolgozott rajta, utasítása szerint még anyó-
sa sem olvashatott bele a kéziratba: „Nem
szabad odaadni neki, öregasszony, még el-
mondja valakinek!” – figyelmeztette felesé-
gét. A mû készült, már a jelenkor irodalmá-

nál tartott, amikor elkezdõ-
dött Szikszay Jenõ kálvári-
ája: a Szekuritáté gépezete
a csendesen, ám eredmé-
nyesen munkálkodó ma-
gyartanár ellen beindult. 
1977 húsvétja elõtt két hét-
tel kezdték el zaklatni. Ke-

resték az iskolában, beidézték kihallgatásra.
Vallatták. Nem kevesebbet követeltek tõle,
mint hogy ismerje be, kapcsolatban áll a
külföldi reakciós erõkkel. Távollétében a la-
kásán házkutatást tartottak. A leadót keres-
ték, amellyel a kapcsolatot tartja a nyugati-
akkal. Természetesen nem találtak semmit.
Megtalálták viszont a magyar irodalomtör-
ténet kéziratának tizennégy kötetét. 
Húsvét hétfõjén engedték ki a
Szekuritátéról. Az orvosi látlelet szerint ha-
lála elõtt megrugdosták. De jobban fájt,
hogy az irodalomtörténet kéziratát elko-
bozták. Azt mondta, régi szokás szerint

öntözni megy az ismerõs nõkhöz. Senkinél
nem volt. A padláson találták meg fel-
akasztva, húsvét harmadnapján, 1977. áp-
rilis 12-én. Sokan gondoltak arra, hogy
Szikszay Jenõt megölték, hogy a
Szekuritáté tette el láb alól. 
Temetése is furcsán zajlott le. Az iskola ve-
zetõsége nem engedélyezte a diákok rész-
vételét a gyászszertartáson. Koszorúra
sem gyûjthettek. A temetésen, aki szólni
akart, leintették. A fõesperesbe és a kano-
nokba is belefojtották a szót. Vasvári Ala-
dár pápai prelátus mégis erõt gyûjtött, és
elbúcsúztatta. 
Dossziéjából az is kiderül, hogy Szikszay
Jenõt a Szekuritáté megpróbálta beszervez-
ni. A megkörnyékezett tanár határozottan
visszautasította a beszervezésre vonatkozó
ajánlatot. Nem vált besúgóvá. A hamis,
megalkuvó élet helyett Szikszay Jenõ az au-
tentikus létet választotta.
Talán az õ példájára kellene ma figyelni és
figyelmeztetni, nem pedig arra, hogy ismét
megjelent a világunkban a román nép leg-
szeretettebb fiának, a Kárpátok géniuszá-
nak, a lánglelkû forradalmának a teteme, és
kísérteni kezdett nacionálkommunista szel-
leme is… 

Csak kerülgetni lehet azt a kérdést, megközelíteni bátortalanság
vagy túlságos vakmerõség. De annyit a palánkja résein keresztül is
látunk, hogy három kísértet közvetlen közelbõl õrzi a fétist. Az
egyik az epilepszia, a másik az alkoholnak vagy egyéb ideg-stilu-
anciának a szertelen és beteges sóvárgása, a harmadik pedig a vér-
baj. És van-e orvos, aki tudományos becsületszavára meg merné
mondani, hogy ez a három dolog tulajdonképpen nem egyu-
gyanaz a dolog-e?
Hogy a nyavalyatörés néha traumatikus úton is beszerezhetõ – hal-
lom ez ellenvetést. És valóban fel van jegyezve errõl két eset. Egy
nagyon nyárspolgári német vándorlólegény esete, akinek egy falu-
ban az égõ ház gerendája a fejére esett, megsértette az agyvelejét,
nyavalyatörõssé és gyilkossá tette. Ez még érthetõ, hiszen a világ
három legnagyobb gyilkosa, Hannibal, Julius Caesar és Napóleon
is nyavalyatörõs volt. Hanem egy olasz szegénylegénynek, egy af-
féle félbanditának egyszer szintén beütötték a fejét, annak is meg-
sérült az agya és amikor elhagyta az ispotályt, szintén rendes láto-
gatójává vált az epilepszia, de – a poézis is. A csaknem teljesen
kulturálatlan ember egyszerre elkezdett vallásos – és nem szárny
nélkül való – verseket írni. Igaz, hogy olasz nyelven verset nem ír-
ni szinte lehetetlenség. (...) A Mózes dadogó beszélésképtelensége,
rémlátásai, a Jézus aszimmetrikus arca, Mohamed pozitív formá-
ban is megírt nyavalyatörõs volta mind arról tanúskodnak, hogy a
vallásos elragadtatottság közvetlen szomszédai az epilepsziának.
(...)

Cholnoky Viktor: Haldokló betegségek, Nyugat, 1910, 14. szám 

N. C. helyett Szikszayról
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Biztosan látott már az olvasó olyan filmet, amely-
nek ez volt a címe, mi több a szüzséje is: a házsártos
szülõk, kedves kuráre-keverõ anyókák, világszép bo-
szik és seprûnyélen lovagló köztisztasági erkölcscsõ-
szök tiltják az esendõ fiatalok számára a szerelmet,
azt, hogy egybekeljenek, megesküdjenek az állami
ceremókus elõtt és templomi hejehujában olvadja-
nak eggyé. Dióhéjba kerekedjenek, s a Küküllõn le-
hajózzanak, majd holnap a ti vendégeitek legyenek.
Õk azonban dacolva ezer veszéllyel, ármánnyal és
cselszövõszékkel, lánctalpas pimaszsággal és sósav-
ba mártott intrikával, minden akadályt legyûrnek,
következik a dínom-dánom, a nagy és meghatóan
boldog slussz-passz. És nincs tovább. 
Pedig van. Az élet csak most kezdõdik. A maga ki-
csinyes nyûgeivel, súrlódásaival, idegölõ napjaival,
lélektipró éjszakáival, tivornyás kimaradásokkal és
gyermeksírással, adóval, hivatali packákkal. Vagy
egész egyszerûen csak munkával. Egy bizonyos
pontig. Idõben és térben. Szívbe markolóan. 
Ugyanis az egyik pont, sõt szempont, amit az álla-
mi alkalmazottak lefaragásánál figyelembe kell ven-
nie a mûtétet végzõ sebész igazgató-fõorvosnak, az,
hogy ha egy házaspár dolgozik az állami intéz-
ményben, azt föltétlenül szét kell választani, az
egyik házasfelet lapátra kell rakni. Hogy melyiket,
azt természetesen döntse el a házaspár – a munka-
helyi demokrácia, a választási szabadság égisze alatt
– három nap és három éjszaka. Mely egy esztendõ-
nek tûnik. 
A törvényalkalmazó abból a klasszikus találós
kérdésbõl indul ki, hogy mi található egy mezítelen
titkárnõn? Egy mezítelen igazgató, misszionárius
pózban. Hiszen az igazgatónak mindig missziója
van. Most például éppen: szétspriccelni a házasfele-
ket. 
Vagy abból a feltételezésbõl startol, mintha a
Ceauºescu-házaspár esetét kellene megoldania, ami-
kor az ember hozta az asszonyt, avagy az asszony
ráncigálta föl a KB-be az urát. És persze az egész
rokonságot, amíg kialakult az összeforrott klán.
Ezért mondták akkoriban, hogy a fényes könyökû
elnöki dinasztiát az különbözteti meg a Habsbur-
goktól vagy a Bourbonoktól, hogy míg amaz
monarchák egymást követték a trónon, emezek
érezve a közeli véget, egyszerre uralkodtak. 
Na de ha az áldozatok munkájuk közben  ismerték

és szerették meg egymást? Ha mindenik
fél saját érdemei alapján pályázott az
állásért különbözõ idõkben és nyerte
el teljesen megérdemelten?
Nem számít. A házasság tilos. A
munkahelyi érzelmi-emberi kapcsola-

tok ártalmasak. Pedig egykor a
kis vállalkozások korában éppen

a családi boltok mentek a
legjobban… Sebestyén Mihály
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A megkörnyékezett tanár
határozottan visszautasí-
totta a beszervezésre
vonatkozó ajánlatot.
Nem vált besúgóvá.

Ambrus Attila

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Az út olyan járófelület, melyen onnan, ahol
unatkozunk, arra a helyre távozhatunk, ahol
semmi keresnivalónk nincs.” Ambrose Bierce

Utcanévadás

Nyavalyatörõsdi

Tilos a szerelem
A nap címe. Ceauºescu, másodszor is ki-
hantolva, Horia Ghibuþiu, Evenimentul
zilei.

Magyarázat. Az ihletett cím arra a felmé-
résre utal, amelynek eredményei szerint ha
élne, Nicolae Ceauºescu simán bekerülne
az elnökválasztás második fordulójába. A
cikk iróniába hajló hangvételét jelzi, hogy
a szerzõ „csodálkozik”: a száz százalék-
hoz közeli 1989-es eredmény után az
„Elvtárs” most hogyan szerzett csupán
negyven százaléknyit. Hát úgy, hogy már
nem félnek tõle! Például magunk is: bát-
ran bevalljuk, hogy nem Rá szavaznánk.
(De ne reménykedjen a BOT-kormány,
Bãsescura sem…)

Függeni fog? Bikkfanyelv kis tüzén érlelõ-
dik a felfüggesztés – kissé szabadon így for-
dítható le az Academia Caþavencu rövid ösz-
szefoglalója a PSD államelnök elleni ármá-
nyáról. A felfüggesztés nem hagyja nyu-
godni a türelmetlen szocikat, s szemünk
hallatára, fülünk láttára válik suttogó pro-
pagandából tervvé. Pont Ponta az, aki még
bizonytalan; másfelõl a pészédések nehez-
telnek a „hülye Voiculescura”, aki megint
megelõzte õket egy nyílt levéllel, kisajátítva
a saját ötletét. A nagy Hrebenciuc és a még
nagyobb Iliescu véleménye szerint az akci-
ót egy másik akciónak kell megelõznie: fél-
millió aláírás összegyûjtésével egy népi
kezdeményezésnek. Az elõzõ felfüggesztés
valahogy érdekesebb volt, bár most az esé-
lyei nagyobbak.

Ami az övé, az övé. Sunyi szándékossá-
got kell felfedeznünk amögött, hogy sokan
milyen könnyen elmentek államfõnk egyik
ténylegesen zseniális, finom megjegyzése
mellett. (Amelyet egy eldugott honlapon
fedeztünk fel ismét.) Arra a nyakas és eu-
fóriás felvetésre, hogy kétségtelenül Tus-
nád, pontosabban a Tusványos nevû kegy-
hely a világ közepe, Traian Bãsescu azt vá-
laszolta: a világ kerek, mindenütt a köze-
pében vagyunk. Íme, egyszerre költõi és fi-
lozofikus, szemléletes és pontos. Böszi úr
szerzett nálunk egy jó pontot!

A nap álhíre. Elena Udrea kijelentette, ha
miniszterelnök lesz, Emil Bocot bízza meg
kormányalakítással.



ÚMSZTÁRSADALOM2010. július 29., ccssüüttöörrttöökk www.maszol.ro 7

ÚMSZ

Az egészségügyi hozzá-
járulás bevezetésérõl tár-

gyalt a tegnapi kormányülé-
sen a Boc-kabinet, amely
úgy döntött: a koalíciós tár-
gyalásokon egyeztetnek töb-
bek közt arról is, hogy kiket
érinthet a mentesség. A ter-
vek szerint az ezer lejnél ki-
sebb jövedelemmel rendelke-
zõk, a háborús veteránok és
a 18 évnél fiatalabbak lesz-
nek a kedvezményezettek.

Elvileg 2011. január elsejé-
tõl fizetni kell majd a külön-
bözõ egészségügyi ellátáso-
kért akkor is, ha a betegnek
van érvényes társadalombiz-
tosítása. Az új finanszírozási
rendszert Cseke Attila egész-
ségügyi miniszter is támogat-
ja, habár a bevezetést külsõ
nyomásra vállalta a kor-
mány, még Ion Bazac mi-
nisztersége idején. A betegek
által fizetett hozzájárulás fel-
tétele volt a Világbankkal, a
Nemzetközi Valutaalappal és
az Európai Bizottsággal kö-
tött kölcsönszerzõdés  teljesí-
tésének.  A megegyezés értel-
mében 2009. december 31-e
óta  külön díjat kellene fizet-
ni a beavatkozásokért. A há-
ziorvosnak minden vizsgála-
tért 5 lejjel, a járóbeteg rende-
lõben  történõ ellátásért 10
lejjel, az egynapos kórházi
gondozásért 15, a hosszabb
beutalásért 50 lejjel tartozik
majd  a biztosított. 

Nem zsebbe  megy

A módosítást az ellenzéki
szociáldemokraták „külön-
adóként”, a betegek jogait
képviselõ szervezetek (pél-
dául a Krónikus Betegek
Országos Szövetsége) hasz-
nos, de nehezen kivitelezhe-
tõ tervként értékelték. Tény,
hogy Európában nem isme-
retlen ez a rendszer. Hason-
ló hozzájárulást fizetnek a
németek, az észtek, a horvá-
tok és a csehek is.  A hazai
közvéleményben  többször
módosult a megítélése az új
rendszernek. Ioan Bazac ja-
vaslatát még beadványban
támadta Cseke Attila és
Derzsi Dezsõ is, igaz, az ak-
kori javaslat gyökeresen el-

tért a maitól, és az egészség-
ügyi rendszer alulfinanszí-
rozását kívánta orvosolni.
Azaz: a betegek által fizetett
pénz egy része a kórházi inf-
rastruktúra mûködtetését,
egy része az orvosok bérki-
egészítését szolgálta volna.
Az érvényben lévõ tervek
szerint azonban – figyel-
meztet Cseke Attila – a  be-
tegek nem az orvost, hanem
az ellátást, a kezelést, az inf-
rastruktúrát  finanszírozzák.
A módosítás elõnye továbbá
– figyelmeztetnek a szakér-
tõk –, hogy  racionalizálhat-
ja  az ellátórendszerek ki-
használtságát: kevesebben,
jól megfontolt indokkal for-
dulnak majd segítségért. Az
egyik fontos ok, amiért vál-
tozott a  hozzájárulás meg-
ítélése az az egészségügy-
ben tapasztalható korrup-
ció, amelynek felszámolása
még mindig nehezen kezel-
hetõ problémát jelent. Az új
rendszer bevezetésének tá-
mogatói úgy vélik, ha a be-
tegek számla ellenében fi-
zetnek az intézményekben,
kevesebb pénz vándorol
majd az alkalmazottak zse-
bébe feketén. 

Fehér köpeny, 
fekete pénz

A hazai egészségügyi rend-
szer korrupcióját nemzetközi
figyelem övezi, egyre na-
gyobb a nyomás ennek felszá-
molására. Az Egyesült Álla-
mok bukaresti nagykövetség-
ének támogatásával egy hete
készült felmérés a visszaélé-
sek mértékérõl és jellegérõl, a
statisztikai adatokat a napok-
ban hozták nyilvánosságra. A
vizsgálatok megállapították,
hogy a megkérdezettek 91
százaléka a román egészség-
ügy alapvetõ problémájának
tekinti a korrupciót, és csu-
pán 10 százaléka gondolja
úgy, hogy ez a jelenség má-
sodrendû fontosságú. A vá-
laszadók többsége szerint a
korrupcióért az orvosok és a
betegek egyaránt felelõsek: 23
százalék úgy véli, hogy  az or-
vos a hibás, mert elfogadja a
paraszolvenciát, míg 11 szá-
zalék szerint a beteg követi el
a vétséget, amikor csúszó-
pénzt ad.  A felmérés megál-
lapította, hogy a kutatásban
részt vevõk jelentõs része, 81
százaléka szerint közvetlen
összefüggés van az ellátás és

a kezelés minõsége, valamint
a hálapénzfizetés között. A
csúszópénzt adók 63 százalé-
ka az orvosokat, 51 százaléka
az asszisztenseket, míg 36
százaléka a kisegítõ személy-
zetet is lefizette. Ugyanakkor
a korrupt betegek 69 százalé-
ka elismerte, hogy úgy adott
hálapénzt, hogy arra senki
sem szólította fel, míg 31 szá-
zaléka arról számolt be, hogy
az orvos maga ismertette az
illegális tarifát. A felmérésben
részt vevõk 56 százaléka gon-
dolja úgy, hogy a korrupció
kiváltható lenne egy új legális
fizetõ-adományozó rendszer
kiépítésével. 

A fizetés egyik alternatívá-
ja lehetne az egészségügyi
hozzájárulás, míg a másik al-
ternatívát az intézmények
számára felajánlható, és az
adóból leírható adományozás
ösztönzése jelentené. A kor-
mány által tervezett hozzájá-
rulás mértéke érdekes módon
megközelíti az „átlagos” csú-
szópénz mértékét. A felméré-
sek szerint az éves paraszol-
vencia összege a válaszadók
46 százaléka esetében kisebb,
mint 50 lej, 26 százaléka
azonban 50 és 200 lej között

ad pénzt egy év alatt az orvo-
soknak, 19 százalék többet
fordít hálapénzre évente,
mint kétszáz lej. Az asszisz-
tensek közül a kórházi alkal-
mazásban lévõknek van
pluszbevétele: õk alkalman-
ként 20-40 lejt tehetnek zseb-
re a betegektõl. 

A háziorvosok számára a
korrupcióval élõk 78 százalé-
ka 40 lej adott esetenként, de
a megkérdezettek 85 százalé-
ka arról nyilatkozott: házior-
vost még soha nem próbált
meg lefizetni. A szakellátás-
ban részt vevõ orvosok szá-
mára a megkérdezettek 78
százaléka 40 lejnél többet fi-
zetett szolgáltatásonként, 27
százalék arról számolt be,
hogy ez az összeg 60 lejnél is
nagyobb volt. Az adakozó-
kedv ellenére a korrupciót
maguk az elkövetõk is elíté-
lik: 81 százalékuk úgy véli,
hogy el kellene bocsátani a
korrumpálható orvost, és
csupán 18 százalék véli iga-
zolhatónak a csúszópénz el-
fogadását. A felmérés ered-
ményeire kitért az Európa
Tanács júliusi országjelentése
is: a dokumentum szerint
rendkívül súlyos problémáról
van szó. 

Az orvosoknak 
elegük van

A finanszírozás átalakításá-
nak szükségességére figyel-
meztetnek a szakmai szerve-
zetek is, de a többség úgy véli,
elengedhetetlen az orvosok
bérének növelése. Dan Pere-
tianu, az Orvoskamarák Szö-
vetségének elnöke úgy véli , a
közalkalmazásban lévõ egész-
ségügyi alkalmazottak a bér-
csökkentések miatt hátrány-
ban vannak a magánszektor
által finanszírozott alkalma-
zottakhoz képest. Ezzel ma-
gyarázható a szakember sze-
rint a minden eddigi mértéket
fölülmúló orvoselvándorlás.
A megállapítást igazolja a
tény, hogy az utóbbi hóna-
pokban hatezer orvos lépett
ki a román egészségügyi
rendszerbõl: legtöbbjük Ang-
liában, Franciaországban és
Olaszországban kapott a ha-
zai ajánlatoknál tízszer job-
ban fizetõ  állást. 

Hálapénz és hozzájárulás

HIRDETÉS

Kovács Zsolt

„A betegszabadságolók
hatósági ellenõrzésérõl

szóló egészségügy minisztéri-
umi rendelet csapdába ejtette
a kisgyerekes szülõket. Az ér-
vényes rendelkezések szerint
a nap bizonyos szakaiban
nem hagyhatják el otthonu-
kat, mert ellenõrizhetik õket
jogszerûen veszik-e igénybe a
szülési szabadságot” – állítja
Édler András sepsiszentgyör-
gyi RMDSZ-es képviselõ, aki
lapunknak arról számolt be,
gyereke születése után a csa-
ládorvos aláíratta feleségével,
hogy a nap bizonyos szakai-
ban köteles otthon tartózkod-
ni. Édler András szerint a

kapkodva meghozott rendel-
kezés miatt fordulhat elõ,
hogy olyan személyeket is
érint a lakás elhagyásának til-
tása, akik esetében fel sem
merülhet a csalás lehetõsége,
hiszen senki nem ad szülési
és gyermeknevelési szabadsá-
got annak, akinek nincs kis-
gyereke. Jelenleg  a kisma-
mának vagy a gyermekneve-
lési szabadságot igénylõ apá-
nak a családorvosnál alá kell
írnia, hogy otthonában tar-
tózkodik 8 és 11 óra, 14 és 17
óra, illetve 18 és 20 óra kö-
zött. Ezekben az idõpontok-
ban köteles kinyitni az ajtót,
ha az egészségbiztosító, a
munkaadója vagy a rendõr-
ség  ellenõrizni akarja. Ez azt

jelenti – mondja Édler –,
hogy a kisgyereket nem sétál-
tathatják, nem vihetik sza-
badba, hiszen bármikor meg-
jelenhetnek az ellenõrök. A
képviselõ az ügyben  felkeres-
te a Kovászna megyei Egész-
ségbiztosító Pénztár vezetõ-
ségét, és kérte, küldjenek kör-
levelet a családorvosoknak,
hogy a szülõkre ne alkalmaz-
zák az ellenõrzésre vonatko-
zó rendeletet. A háromszéki
biztosító pénztár a bukaresti
eligazításra vár. Forró Béla, a
megyei egészségbiztosító
pénztár igazgatója elmondta:
még nem kaptak választ Bu-
karestbõl, de „ha valami vál-
tozik, azonnal közlik a csa-
ládorvosokkal”. 

Kismamák, házi õrizetben

2011-tõl fizetni kell az egészségügyi ellátásért akkor is, ha a betegnek van társadalombiztosítása

Árvízi alapot sürgetnek 

Nem enyhül az árvízveszély,
az Országos Hidrológiai és
Vízgazdálkodási Intézet
újabb narancssárga vészjel-
zést léptetett érvénybe a Prut
folyóra az Oroftiana–Rã-
dãuþi szakaszon, mivel a víz
szintje veszélyesen emelke-
dik. Ugyanakkor sárga vész-
jelzés él több folyón az or-
szág északnyugati és közép-
sõ felén, többek között a Ti-
szán, a Túron, a Szamoson,
a Láposon, a Krasznán, a
Körösökön, az Aranyoson, a
Nyárádon, a Küküllõkön és
az Olton is. Az egyre súlyos-
bodó árvízkárok enyhítésére
székelyföldi szolidaritási
alap létrehozását sürgeti
Édler András RMDSZ-es
képviselõ. Az elképzelés sze-
rint minden település önkor-
mányzata egy adott kritéri-
um szerint járulna hozzá a
pénzügyi alaphoz, így ka-
tasztrófa esetén helyi forrás-
ból történhetne a kárrende-
zés. Háromszéken az elmúlt
idõszak áradásai hatalmas
károkat okoztak az infra-
struktúrában, de több házat
és háztartást és mezõgazda-
sági területet is megrongált a
víz. A katasztrófának egy
halálos áldozata is van,
Bölönben a víz elsodort egy
51 éves tanítónõt.

Egyre több a koraszülött

A hazai újszülöttek 9 száza-
léka korábban jött világra a
vártnál az elmúlt évben: 
17 383 csecsemõ súlya nem
érte el a 2500 grammot, és
több, mint 10 ezer csecsemõ
a 8. terhességi hónap betölté-
se elõtt született. Aggasztó,
hogy magas a nagyon ala-
csony súllyal születõ gyerme-
kek aránya: a 28. terhességi
hét elõtt és 1 000 gramm
alatt születettek a koraszülöt-
tek 1.5 százalékát teszik ki.
A jelenség okát a szakértõk
az életszínvonal romlásával
és a mentálhigiénés nevelés
hiányával magyarázzák. Sú-
lyos gond továbbá, hogy a
várandós nõk 18 százaléka
egyáltalán nem vesz részt
terhesgondozásban, ezért a
megelõzés lehetõségei sem
adottak.  A legtöbb koraszü-
lést a moldvai és a munténiai
megyékben tartják nyilván.  

Röviden
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Munkatársunktól

Míg az állam elsõ félévi
bevételei 0,1 százalékkal,

77,2 milliárd lejre csökkentek
az egy évvel ezelõtti szinthez
képest, négy százalékkal
emelkedtek a kiadások, elér-
ve ezzel a 95,3 milliárd lejes
értéket. Majdnem az összes
szegmensben nõttek a költsé-
gek, megtakarítást csupán a
személyzeti, illetve a javakra
és szolgáltatásokra fordított
kiadások terén értek el. 

Megengedett deficit

A kiadások nagyrésze az
elõzõ évek alatt felhalmozott
költségvetési hiánnyal ma-
gyarázható, valamint a köl-
csönfelvétellel, mellyel éppen
ezen deficitet kívánták fedez-
ni. Csupán a kamatok 21,6
százalékos költségnöveke-
dést jelentettek, de megter-
helte az államkasszát az is,
hogy az európai uniós támo-
gatásoknak a költségvetésbõl
fizetendõ része 132,6 száza-
lékkal emelkedett. A büdzsé-
nek több mint egytizedét
(12,2 százalékot, azaz 11,7
milliárd lejt) befektetésekre
fordították. 

Az államkincstár bevétel-
növekedésérõl leginkább a
hozzáadottérték-adó (áfa/
tva) és a jövedelemadó gon-
doskodott, további 921 millió
lejjel pedig az Európai Bi-
zottság gyarapította a kasz-

szát az állam által megelõle-
gezett kifizetések fejében. 

Bár a Pénzügyminisztéri-
umi mutatók nem derûlátó-
ak, a jó hír az, hogy az elsõ
negyedévi költségvetési hi-
ány 18,07 milliárd lejen állt
meg, mely hajszálnyival el-
marad az IMF által kijelölt
legfennebb 18,2 milliárd
szint mögött. 

Versenyfutás a pénzért

Mivel az elsõ negyedév-
ben sem sikerült tartani az
állami tartozásokat érintõ
vállalásokat, a fizetési köte-
lezettségek elhalasztását fog-
ja kérni Sebastian Vlãdescu
pénzügyminiszter a Nem-
zetközi Valutaalaptól (IMF)
– ahogy a tárca a hitelmegál-

lapodás 2009-es aláírása óta
minden egyes alkalommal
tette. 

A Pénzügyminisztérium
ugyanakkor négyszázmillió
euró piacról való beszerzésé-
re tett kísérletet tegnap egy-
éves futamidejû kötvények
kibocsátása révén – melyre a
költségvetési deficit finanszí-
rozása miatt van szüksége. A

tranzakció végül a várt ösz-
szeg háromszorosát hozta:
4,9 százalékos kamat mel-
lett 1,213 milliárd euróval
gazdagítva az államkincstá-
rat. A kormánynak nem ez
az elsõ ilyen próbálkozása:
mint ismeretes, legutóbb júli-
us elején jutott ily módon
1,39 milliárd lejhez, úgy,
hogy közben visszautasítani
kényszerült több ajánlatot is,
mivel a piaci szereplõk túlsá-
gosan magas kamatot szab-
tak volna a kötvényeknek.
(Emiatt az állam több mint
ötven százalékkal kevesebb
pénzhez jutott, mint ameny-
nyit az ügylettõl elõzetesen
remélt.)

„A fiskális konszolidáció-
nak együtt kell haladnia az
európai alapok lehívásának
stratégiájával” – fejtette ki a
Hotnewsnak adott interjúban
Daniel Daianu közgazdász,
volt pénzügyminiszter, aki
szerint az országban tárgyaló
IMF és európai uniós delegá-
ciónak nem csak intelmekkel
és nyilatkozatokkal, hanem
konkrét tanácsokkal és javas-
latokkal kellene segítenie Ro-
mánia gazdasági talp-
raállását. A szakember
Ausztria példájára hivatkoz-
va a köz- és magánszféra szo-
rosabb együttmûködését java-
solta a válság leküzdéséhez,
mely a nagy infrastrukturális
beruházások révén munkahe-
lyeket biztosít és fenntartja a
gazdasági aktivitást. 

Röviden

ÚMSZ

Mivel az Elsõ ház prog-
ram második kiadása –

mellyel elsõsorban az új la-
kások építését célozták vol-
na meg – nem váltotta be a
hozzá fûzött reményeket, új
hitelkonstrukciók kidolgo-
zásához fogtak a pénzinté-
zetek. Bár lényegesen na-
gyobb kölcsönösszeg állna
azok rendelkezésére, akik
zöldmezõs beruházás ter-
veznek (családi- vagy társas-
ház építésére), az eddig fel-
vett hiteleket majdnem kizá-
rólag régi ingatlanok meg-
vásárlására fordították. 

A szerény érdeklõdésért
Emil Boc miniszterelnök az
építkezési engedélyek kése-
delmes kibocsátását okolta és
felszólította a bankokat, le-
gyenek segítõkészebbek azon
ügyfelekkel szemben, akik
zöldmezõs házak építésére
igényelnének kölcsönt. (Re-
ményei szerint ez felgyorsítja
majd a helyi önkormányza-
tok engedélykibocsátási pro-
cedúráját is.) A felkérésre ti-
zenkét bank válaszolt, me-
lyek július folyamán hetven-,
illetve hetvenötezer eurós hi-
telkeret nyújtására szerzõd-
tek vagy szerzõdnek az Elsõ
házat menedzselõ országos
garanciaalappal. Miután az
elmúlt hónapban még csu-
pán a CEC Bankhoz fordul-
hattak azok, akik kormány-

zati garanciával fognának
építkezésbe, augusztustól új
kölcsönfelvételi lehetõségek-
ben „dúskálhatnak” – a kor-
mányzat reményei szerint ez-
zel is fellendítve az ezzel ösz-
szefüggõ gazdasági szektoro-
kat.

A projekt tavaly õszi indu-
lása óta összesen 1,027 mil-
liárd euró értékben több
mint 24 600 igénylõt jutta-
tott kormányzatilag garan-
tált lakáshitelhez. A 2010-re
elõirányzott pénzkeretnek
eddig mintegy felét használ-
ták fel, a legtöbb pozitívan
elbírált kölcsönt a Román
Kereskedelmi Banknál
(BCR) jegyezték. A statiszti-
ka szerint jelentõsen csök-
kent a visszautasított kérvé-
nyek száma, általában az
igénylések 70–80 százaléka
megkapja a hitelhez vezetõ
zöld utat.

Mint korábban beszámol-
tunk róla, az Elsõ házat öve-
zõ kezdeti lelkesedést a kor-
mány megszorító csomagja
is negatív irányba befolyá-
solta. A potenciális vevõkör
egyik jelentõs szelete, a köz-
alkalmazottak, illetve nyug-
díjasok – akik a program in-
dulásakor biztosnak hitt jö-
vedelmük miatt a legfõbb
kedvezményezettnek számí-
tottak – a fizetések megnyir-
bálása és a gazdasági insta-
bilitás miatt most inkább ki-
várnak. 
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Kevés bevételbõl sok kiadás

Lakásépítési támogatás 
a „second hand” helyett Hírösszefoglaló

Újra engedélyezheti a
Romániából származó

disznóhús, illetve az ebbõl
készült húsipari termékek
kivitelét az Európai Bizott-
ság, miután 2003-ban a ser-
téspestis kitörése miatt teljes
tilalmat rendelt el ezek ex-
portjára.

„Az elkövetkezõ idõszak-
ban folytatódnak az ellenõr-
zések az uniós hatóságok ré-
szérõl, hogy megbizonyosod-
junk a sertéskór eltûnésérõl a
védõoltások befejezését köve-
tõen is. Ezen ellenõrzések ki-
menetelétõl függ, hogy a bi-
zottság rábólint-e a román
sertéshús-termékekkel való
kereskedelem újrandítására

az európai közösségen belül”
– fogalmazott sajtóközle-
ményében az Európai Üzle-
tekért felelõs fõosztály. A ser-
téshússzállítmányok (élõ ál-
latok, valamint ebbõl készült
áruk egyaránt) engedélyezése
fontos lépés lenne a kereske-
delem teljes liberalizációjá-
nak irányába. 

Az európai piaci blokádot
azért rendelték el 2003-ban a
romániai cégek számára,
mert az országban oltották
az állatokat a sertéspestis el-
len. Mivel az ellenõrzõ ható-
ságok úgy találták, a kórt
még mindig nem sikerült kel-
lõképpen megzabolázni,
négy évvel késõbb 2009 de-
cemberéig hosszabbították
meg a kiviteli tilalmat. A ro-

mán hatóságok tavaly év vé-
gén megkapták az Élelmi-
szerlánc és Állategészségügyi
Állandó Bizottság jóváha-
gyását a román sertéshús for-
galmazására – azzal a felté-
tellel, hogy biztosítva legyen
a kivitelre szánt húsáruk és
termékek nyomonkövethe-
tõsége.

A húsokra kiszabott piaci
tilalomnak nagy szerepe volt
a román–magyar mezõgaz-
dasági kapcsolatok szoro-
sabbra fûzésében – nyilatkoz-
ta korábban lapunknak Sza-
bó József Andor, Magyaror-
szág agrárattaséja, aki szerint
a Romániában jelenleg fel-
dolgozott sertéshús közel 65
százaléka a szomszédos or-
szágból származik. 

Uniós útlevél a sertéshúsnak

Rusztikus országimázs 

„Fedezd fel a Kárpátok
kertjét” mottóval indul a
román turizmust népszerû-
sítõ kampány, melyet ma
mutatnak be hivatalosan a
sanghaji Világkiállításon. A
falevelet és vízfolyást ábrá-
zoló grafikai szimbólum
uralkodó színe a zöld, mely
a rusztikus idillt, az ország
természetközeliségét emeli
ki a korábbi, tengerpartot
népszerûsítõ arculat helyett.

Kölcsön a banknak 

A kis- és közepes vállalko-
zások, valamint a nagyobb
cégek finanszírozására öt-
venmillió eurós hitelvonalat
létesített a Román Fejlesz-
tési Bank az Európai Újjá-
építési és Fejlesztési Bank-
kal (EBRD) – írta a pénzin-
tézetek közleményére hivat-
kozva a Hotnews.ro. A pénz-
alapokat befektetésekre és
munkatõkére fordíthatják
az igénylõk.

Litván csoda

Második negyedéves gazda-
sági mutatói alapján Litváni-
ának sikerült kilábalnia a re-
cesszióból – írta a Bloombergre
hivatkozva az Agerpres. A
balti állam, mely tavaly még
a válság által második leg-
jobban sújtott európai uniós
tagállamnak számított, elsõ-
sorban az export és az ipari
termelés növekedésének kö-
szönhetõen tért magához.

Soványodó hitelpiac

Szigorúbb hitelfelvételeket
szabnának a cégek számára
az euróövezet pénzintézetei
a harmadik negyedévben –
derült ki az Európai Köz-
ponti Bank felmérésébõl,
melyet a Mediafax idézett.
A szakemberek szerint erre
azért lesz szükség, mert az
államadósságok elharapó-
zása megrontotta a bankok
finanszírozáshoz való jutá-
sának lehetõségeit.

Halasztás adóügyben

Augusztus másodikára ha-
lasztották a tegnapi kor-
mányülésen az Adótörvény-
könyv metodológiai normá-
inak érvénybe léptetését –
írta a Mediafax. Az adóalap
kiszélesítésérõl szóló doku-
mentumot elõbb nyilvános
vitára bocsátanák a Pénz-
ügyminisztériumban.

Bárányok farkasbõrben

Mivel nehezményezik,
hogy nem kapnak támoga-
tást a mezõgazdasági mi-
nisztériumtól, tüntetéssel
fenyegetõznek az Agrostar
Szövetséghez tartozó juh-
és kecsketenyésztõ gazdák
– írta a Mediafax. Azzal ér-
velve, hogy a bárányhús-ke-
resletben Európa-szerte 300
ezer tonnányi hiány létezik,
az érdekvédelmi képviselet
javasolja, hogy kormánytá-
mogatással 1,5 milliárd
euróra emeljék Románia je-
lenleg évi egymilliárdot érõ
bárányhús exportját. A román sertésszállítmányok hamarosan újra elindulhatnak Európába 

Az államkincstár féléves bevételnövekedését szinte kizárólag az adók révén befolyt pénz biztosította

Fotó: Mediafax

Magyarország vitája az IMF-fel jól mutat-
ja, hogy a Valutaalap rugalmatlansága az
európai élénkülést veszélyezteti – vélte
Mark Weisbrot, az amerikai Gazdasági és
Politikai Kutatások Központjának (CEPR)
társigazgatója. A többek között  Nobel-dí-
jas közgazdászt is a tagjai között tudó szer-

vezet vezetõje, interjúban úgy fogalmazott:
az IMF pénzügyi jelenlétének hatására nö-
vekedésellenes politika indulhat be az egész
régióban. Weisbrot kijelentette, hogy az
IMF politikája veszélyt jelent Kelet-Európa
számára, a növekedési fékek kihathatnak a
térség egészére is. (Vg.hu)

Veszélybe sodor az IMF?
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Antal Erika

A 63-as sürgõsségi kor-
mányrendelet alkalma-

zása a megyei és városi ön-
kormányzatokat arra sar-
kallja, hogy jelentõs bér- és
létszámcsökkentést hajtsa-
nak végre alkalmazottaik és
a fennhatóságuk alá tartozó
intézmények alkalmazottai
körében is. Maros megyé-
ben ez jelentõsen érinti a
megyéhez tartozó kulturális
intézményeket, így a báb-
színházat, a Maros Mûvész-
együttest és a Látó Szépiro-
dalmi Folyóirat szerkesztõ-
ségét is.

Senki sem nélkülözhetõ

„A hõn áhított középréteg
kialakulásához elengedhe-
tetlen a kultúra” – nyilat-
kozta lapunknak a marosvá-
sárhelyi Látó fõszerkesztõ-
helyettese, aki szerint a lét-
számcsökkentéssel, amit a
megyei és városi önkor-
mányzatok a kulturális in-
tézményeknél eszközölnek,
pontosan ezt a középréteget
kinevelõk és nevelõk társa-
dalmát lehetetlenítik el. A
szépirodalmi folyóirat a
Maros Megyei Tanács köte-
lékébe tartozik, ezért érintik
az állami alkalmazottakra
vonatkozó megszorítások,
elsõ körben az, hogy két és
fél állással csökkentenie kel-
lene a szerkesztõség munka-
társainak létszámát. „Bár-
milyen hihetetlen, de egy
ilyen kis szerkesztõségben is
szükség van a tíz ember

munkájára” – hangsúlyozta
Szabó Róbert Csaba. A ha-
vonta megjelenõ lapnál öt
szerkesztõ dolgozik, az õ
munkájuk mellett pedig fon-
tos a könyvelõ, a titkárnõ, a
takarítónõ tevékenysége is,
senkit nem lehet nélkülözni.  

Mindenki kivételezett 
akar lenni

A két, román és magyar
tagozattal mûködõ Ariel If-
júsági és Gyermekszínáz
hatvan alkalmazottat foglal-
koztat, a színészek mellett
mûszaki munkatársak, iro-
dalmi titkárság, könyvelõ-
ség is dolgozik, Gabi
Cadariu szerint senkitõl sem
lehet megválni, ezért egy
kéréssel fordultak a kulturá-
lis minisztériumhoz, hogy
kívételezzenek a bábszín-
házzal és hagyják meg az al-
kalmazottak létszámát. A
kivételezés nem példanélkü-
li a Maros megyei önkor-
mányzat által mûködtettet
kulturális intézmények sorá-
ban, hiszen a filharmóniá-
nál senkitõl sem kell meg-
válniuk. A Maros Mûvész-
együttes számára a legrosz-
szabb, ami történhet, az ed-
dig bekövetkezett fizetés-
csökkentések mellett már
csak a létszámcsökkentés le-
het – tudtuk meg Barabás
Csaba Attila igazgatótól. A
két együttest foglalkoztató
intézménynek 90 alkalma-
zottja van. Ezek közül 12
személlyel kevesebben dol-
goznak majd a román és 10-
el a magyar tagozaton, ha

nem sikerül valamit kitalál-
ni a létszámcsökkentés el-
len. „Nem elég, hogy a tán-
cosaink 500–600 lejért dol-
goznak, de ha bekövetkezik
az, amitõl félünk, akkor

ezért a kevés pénzért még
többet kell dolgozniuk” –
mondta a magyar tagozat
vezetõje. A Mûvészegyüt-
tes helyzetét nehezíti az is,
hogy szerzõdést kötött

Novák Ferenc magyaror-
szági koreográfussal a Já-
nos Vitéz színpadra állítá-
sára, a szereposztást pedig
nem lehet lecsökkenteni,
kevesebb táncossal létre-

hozni a produkciót. „Úgy
érzem, hogy az utóbbi né-
hány évben sikerült újból
felemelni a Maros Mûvész-
együttest, színvonalas elõ-
adásokat készíteni, a hírne-
vét öregbíteni és akkor
most jönnek ezek az intéz-
kedések és kárba mehet az
egész” – mondta Barabás
Csaba Attila. 

A Maros Megyei Könyv-
tár sem kivétel a létszám-
csökkentések alul, ott már
két hete megbeszélést tartot-
tak a nehéz helyzetrõl és
próbáltak ésszerû megoldást
találni a lehetetlenre. 

Még semmi 
sem végleges

A megyei önkormányzat-
nál még nincs véglegesítve,
hogy mi történjen a kulturá-
lis intézményekben. A kor-
mányrendelet szerint au-
gusztus 16-ig kell végrehaj-
tani a költségmegvonást.
Barta József gazdasági igaz-
gató lapunknak elmondta,
az intézkedés értelmében a
megyei tanácsnak 536 alkal-
mazottja lehet, 189 személyt
kellene leépíteni. Az elem-
zés folyamatos és a végsõ
döntésnek az augusztus 12-i
tanácsülésig kell megszület-
nie. Barta szerint nem biz-
tos, hogy ez a létszámcsök-
kentés a kulturális intézmé-
nyeket is érinteni fogja, hi-
szen mindent megpróbál-
nak, hogy se a szerkesztõsé-
gek, se a bábszínház, vagy a
mûvészegyüttes tevékenysé-
ge ne csorbuljon. 

A Kolozsváron megjelenõ Mûvelõdés címû
folyóiratnál népmesébe illõ a helyzet – fej-
tette ki érdeklõdésünkre Szabó Zsolt fõ-
szerkesztõ. „Van is, meg nincs is, ad is,
meg nem is” – így jellemezhetõ az, amit a
Kolozs Megyei Tanács biztosít a lap szer-
kesztõségének. „A semmit osztották kétfe-
le, majd azt is csökkentették 30 százalék-
kal” – ecseteli a fõszerkesztõ, akitõl meg-
tudtuk, hogy ugyan a megyei tanács két és
fél év után eldöntötte, hogy vállalja a fo-
lyóirat finanszírozását, de még pénzt nem
adott. „A fizetésemet, amelyet már 25 szá-

zalékkal csökkentettek, augusztus 8-án kel-
lene kézbe kapnom” – mondja a fõszer-
kesztõ, akinek június 1-jétõl versenyvizsgá-
val hagyták jóvá az állását, addig ugyanis
munkatársaival együtt mint a Mûvelõdés
Alapítvány alkalmazottja dolgozott. A
nagyváradi Várad folyóiratnál négy ember
dolgozik, holott hat álláshoz volt joga ed-
dig a szerkesztõségnek. Ahhoz, hogy senkit
ne kelljen elküldeni a laptól, Szûcs László
fõszerkesztõnek sikerült „alkut kötnie”: a
be nem töltött két állást áldozzák fel a lét-
számcsökkentés oltárán. 

„Mesés helyzetben” a Mûvelõdés

Míves sokaság Udvarhelyen
Baloga-Tamás Erika

A székelyudvarhelyi Szé-
kelytámadt-várban hol-

nap nyitja meg kapuit a 11.
Míves Emberek Sokadalma.
A több mint egy évtizedes
múltra visszatekintõ rendez-
vényt, amely leginkább a ha-
gyományos mesterségek be-
mutatására épül, ezúttal két-
naposra tervezték. Lõrincz
Zsuzsánna, a szervezõ
Artera Alapítvány vezetõje
szerint az idei MES kicsit
más lesz, mint az eddigiek.
„A 11. alkalomra, úgy te-
kintek, mint az elsõre, hisz
amellett, hogy rengeteg új-
donsággal jelentkezik, leg-
fontosabb talán mégis az,
hogy a szervezésben azok is
részt vettek, akikért valójá-
ban szervezzük a MES-t.
Tehát nagyon sok kézmûves
partner, társszervezõnk
van, sõt, rajtuk kívül az Er-
délyi Kézmûves Céh is be-
segít a teendõkbe. A ren-
dezvénybe ez hozza a színt,
ezért lesz változatos és vá-
lasztékos a holnap kezdõdõ
esemény” – mesélte lapunk-
nak Lõrincz Zsuzsanna. A
szervezõ örömmel számolt
be arról is, hogy az idei
MES-en az iparmûvészeti
termékek is megjelennek,
több képzõmûvész vesz
részt kiállítóként.

A Míves Emberek Soka-
dalma évrõl-évre több kéz-
mûvest vonz,  idén több mint
száz kiállító lesz, akik között
most is megtaláljuk majd a
hagyományos és különleges
portékát készítõ mestereket,
a fafaragóktól egészen a
gyöngyfûzõkig. „Ebben az

évben az elõzõkhöz viszo-
nyítva több a hagyományõr-
zõ program, de természete-
sen nem maradhatnak el a
színvonalas koncertek, a ha-
gyományõrzõ táncegyütte-
sek fellépése és a mester-
ségbemutatók sem. Utóbbi-
ból nagyon sok lesz, amelye-

ket kézmûvesek tartanak
majd, és érdekessége az,
hogy a bemutatás mellett
bárki ki is próbálhatja” – so-
rolta fel lapunknak az ese-
mény meghatározó elemeit a
szervezõ. Idén nagyobb
hangsúlyt fektettek a szerve-
zõk a gyermekprogramokra.
A Mesefalu alkotóházban
vagy a Sótörõ Játszóházban
olyan tevékenységekben ve-
hetnek részt a gyermekek,
amelyekkel bizonyára nem
mindennap találkoznak,
mégis érdemes, ha megis-
merkednek ezekkel. A
Csíkszentdomokosi Õsi Ér-
tékek Egyesület és a máré-
falvi asszonyok közremûkö-
désével a Sótörõ Játszóház-
ban például szemtanúi lehet-
nek az igazi, õsi kendermeg-
munkálásnak az áztatástól
kezdve a tilolás, léhelésen ke-
resztül a fonásig, szövésig.
De lesz állatsimogatás, sõt
lovaglás is, nem csak lovon,
hanem szamárháton is. Nem
maradhat el a történelmi
íjászbemutató sem a Kürt-
gyarmat Hagyományõrzõ
Egyesület jóvoltából. A ze-
nei programok közül pedig
említést érdemel a budapesti
Cimbalid fellépése, akik elõ-
ször koncerteznek Erdély-
ben és igazi különlegesség
lesz a Magyarpalatkai Ci-
gányzenekar fellépése is. 

A bérek leszázalékolása után már csak a létszámcsökkentés „hiányzott” a Maros Mûvészegyüttesnek
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Patthelyzetben a mûveltetõk

Kortárs vágyálmok 
Kovács Zsolt

Csiki Csaba videó-
munkáiból és mûalkotá-

saiból nyílt tárlat a sepsi-
szentgyörgyi MAGMA
Kortárs Mûvészeti Kiállító-
térben. 

A médiamûvész Wunsch-
traum (vágyálom) címû
egyéni kiállítását kedden es-
te Bartha Zonga esztéta, a
Székely Nemzeti Múzeum
munkatársa nyitotta meg. A
kiállított alkotások „feeling-
art” tárgyak, fontos, hogy a
befogadó érzésbõl közelítsen
ezekhez, hiszen a „szerzõ”,
a képzõmûvész munkamód-
szere is az, hogy az érzéseire
hagyatkozik az alkotás fo-
lyamatában. Bartha Zonga
méltatásában kiemelte, hogy
a német cím izgalmas mesz-
szeségbe helyezi a tárlatot, a

német szó jelentése vágy-
álom, az álom kreativitására
utal, arra, hogy az álom, az
álmodás a legszemélyesebb
tevékenységünk. A kortárs
mûalkotás nem lezárt, auto-
nóm mû, hanem a folyamat
jellege a meghatározó,
mondta az esztéta. Ezeket
az installációkat, média-
munkákat a nézõnek is újra
kell teremtenie, ha rájuk
hangolódik régi tapasztala-
tait aktiválhatja, vagy úja-
kat hozhat létre. Csiki Csa-
ba kiállítása a hatodik tárlat
az áprilisban megnyílt Mag-
ma kortárs kiállítótérben, és
akárcsak a Korábbi Kiállítá-
sok, ez is rendhagyó, szo-
katlan alkotásokat mutat
be. Az installációk, videó-
munkák provokatívak, el-
gondolkodtatóak, és humo-
rosak egyszerre. 

Hagyományõrzõ csoportok a Székelytámadt-vár árnyékában

Fontos, hogy a befogadó érzésbõl közelítsen az alkotások fele
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Ma Flóra és Márta nevû
olvasóinkat köszöntjük.
A Flóra latin mitológiai
eredetû nõi név, a virágok
és a tavasz római isten-
nõjének a neve. Jelentése:
virág. Holnap Judit, Xé-
nia  napja van.

Évfordulók
• 1734-ben a heiligen-
kreuzi apátság VI. Károly
császár rendeletével meg-
kapja a szentgotthárdi
apátságot.
• 1878-ban az Osztrák–
Magyar Monarchia meg-
kezdi Bosznia és Herce-
govina okkupációját
(megszállását).
• 1938-ban japán-szovjet
katonai összetûzés kezdõ-
dik Távol-Keleten, a
Haszan-tónál.
1948-ban megkezdõdnek
a XIV. olimpiai játékok
Londonban.
• 1954-ben az Egyesült
Királyságban megjelenik
J. R. R. Tolkien: „A Gyû-
rûk Ura” trilógiájának el-
sõ kötete, „A Gyûrû szö-
vetsége”.

Vicc 
Árkon-bokron túl, Óperen-
ciás tengeren is túl, de még
az üveghegyeken is túl lakik
a kurtafarkú malac.
Reggel felkel, kinyitja az ab-
lakot, kihajol és így szól:
– Hú a franc essen bele... de
rohadt messze lakom!

Recept
Kanizsai rakott hús
Hozzávalók: 80 dkg tarja, 10
dkg zsir, 1 kg krumpli, 2 db
vöröshagyma, 2 db babérle-
vél, 2 dl fehérbor, 2 dl csontlé,
bors, só. Elkészítés: A burgo-
nyát vékony karikára vágjuk
és ráhelyezzük a babérlevelet.
A felét zsírral kikent tüzál-
lóedénybe rakjuk, megsóz-
zuk borsozzuk, ráhelyezzük a
karikára szeleteket hagyma
felét, és erre a hússzeleteket
majd a kimaradt anyagokat
rátesszük meg sózzuk borsoz-
zuk és a krumplival betakar-
juk. Leöntjük a fehérborral és
a csontlével meglocsoljuk ol-
vasztott zsirral majd lefedve
puhára pároljuk 45-50 percig
a sûtõbe. Tetejét kissé lepir-
itjuk.
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Az egészség sokszor nem jelent
egyebet, mint azt, hogy ugyan-
olyan betegségben szenvedünk,
mint a szomszédunk. Az, hogy
a környezetünkben még mások
is szenvednek ugyanabban a
betegségben mint mi, azt az ér-
zetet kelti bennünk, hogy végül
is nem vagyunk olyan betegek.
Ha olyan betegségünk van,
ami másnak nincs, annak sú-

lyát megsokszorozva érezzük, és
elesettségünk ezzel is csak nõ. Az,
hogy a másik is szenved szinte
meggyógyít bennünket. Nincs
ebben semmi önzõ rosszakarat,
hanem sokkal inkább a közösen
hordozott teher súlyának csökke-
nése és a közös szenvedésbõl me-
rített erõ. Az ember közösségi
lény, szüksége van arra, hogy
megossza terheit másokkal. 

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Ma olyan helyre hivatalos, ami-
tõl kissé izgatott. Számos befolyá-
sos, ismerõs emberrel találkozik,
és szeretne jó benyomást kelteni.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Alaptalan pletykákra ne reagál-
jon, és ne is figyeljen rájuk. Ke-
resse a jó humorú, izgalmas em-
berek társaságát. 
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

A mai nap kedvez a magánéleti
kapcsolatoknak, kellemes be-
szélgetést folytat régi barátjával.
Meggondolatlan ígéretet senkik-
nek ne tegyen.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Mindig érdemes kellõ idõt sza-
kítania arra, hogy párja kedvé-
ben járjon. Ma összpontosítson
arra, amire szerelme vágyik, s
jutalma nem marad el.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Nyugtalanítja a környezetében
egy zajforrás. Próbáljon meg al-
kalmazkodni a szomszédok za-
jához nap közben. Ez még nem
ok arra, hogy elköltözzön.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Minden figyelmét ismét a mun-
kájának szenteli. A szabadság
után nehezére esik a munkakez-
dés, de az eredmény ösztönzõleg

hat Önre.
MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Itt az ideje, hogy olyasmibe
kezdjen, amit még nem próbált
ki. Ha állásajánlatot kap, le-
gyen határozott és váltson!
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Hajlamos kicsit „elszállni”.
Amikor hirtelen jelentkezik va-
laki, akivel már rég szeretett vol-
na találkozni, ne heveskedjen.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Elõnyös fordulatra számíthat.
Ha lehetõség adódik, hogy a kö-
vetkezõ napokban elutazzon,
egy pillanatig se gondolkozzon,
hogy menjen-e.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Kerülje a felesleges összetûzése-
ket a mai napon. Ne vállaljon
plusz feladatot, amennyit bír,
pihenjen, kapcsolódjon ki egy jó
olvasmány társaságában.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Egy új pénzügyi lehetõség telje-
sen felvillanyozza. Ügyeljen ar-
ra, hogy a nyáron jusson ideje
kikapcsolódásra, szórakozásra,
hogy feltöltõdhessen.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Váratlan események miatt telje-
sen felborul az eltervezett napi-
rendje. Ez ne idegesítse, legyen
rugalmas, alkalmazkodjon a
változásokhoz.

Horoszkóp
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Labdarúgás

T. J. L. 

A harmadik kör elsõ
mérkõzéseivel folytató-

dik ma a labdarúgó Európa
Liga-selejtezõk sorozata. Az
egyetlen versenyben maradt
magyar csapatnak meglehe-
tõsen nehéz a feladata: a
Gyõri ETO a francia élvonal
egyik legjobbjával, a Mont-
pellier-vel kell megküzdenie.
Pintér Attila együttese a kva-
lifikáció nyitófordulójában a
szlovákiai Nitrát, a második-
ban pedig a kazah Atyraut
búcsúztatta magabiztosan. A
találkozó magyar idõ szerint
20:30 órakor kezdõdik a gyõ-
ri stadionban.

Nehéz feladat elõtt áll a
Dinamo is, amely a Hajduk
Splitet fogadja Bukarestben.
A horvátok nagy formában
vannak, 6-1-gyel kezdték a
bajnokságot. A román pont-
vadászatot idegenbeli gyõze-
lemmel kezdett Dinamo ke-
retében a két új szerzemény,
Ionel Danciulescu és Elias
Bazzi is helyet kapott. Az es-
te 9-kor kezdõdõ mérkõzést a
Pro Tv közvetíti élõben, az
angol Lee Probert bíráskodik. 

A Temesvári FC este 7-tõl
Finnországban mutatkozik
be. Ellenfele, a MyPa Anja-
lankoski halasztott a legutób-
bi bajnoki fordulóban és csak
12. a 14 csapatos finn bajnok-
ságban. A ma esti mérkõzést
az ír David McKeon vezeti.
Az EL harmadik selejtezõkö-
rébõl egy meccset már ked-
den lebonyolítottak, a bolgár
CSZKA Szófia 3-0-ra nyert
az északír Cliftonville ellen. 

A mai mûsor: Szibir Novo-
szibirszk (orosz)-Apollon Li-

masszol (ciprusi), Spartak
Zlatibor (szerb)-Dnyipro (uk-
rán), Dnyepr Mogiljev (fehér-
orosz)-Baník Ostrava (cseh),
Inter Turku (finn)-Genk (bel-
ga), Ruch Chorzów (lengyel)-
Austria Bécs (osztrák), Kar-
patij Lvov (ukrán)-FC Zesz-
tafoni (grúz), IF Elfsborg
(svéd)-FK Teteks (macedón),
FC Utrecht (holland)-Luzern
(svájci), Molde (norvég)-VfB
Stuttgart (német), Randers
FC (dán)-FC Lausanne (sváj-
ci), Aalesund (norvég)-Mo-
therwell (skót), APOEL Ni-
cosia (ciprusi)-Jablonec
(cseh), OB Odense (dán)-Zrinj-
ski Mostar (bosnyák), Kal-
mar FF (svéd)-Levszki Szófia
(bolgár), Beroe Sztara Zagora
(bolgár)-Rapid Bécs (oszt-
rák), Maccabi Haifa (izraeli)-
Dinamo Minszk (fehér-
orosz), Wisla Krakkó (len-
gyel)-FK Karabah (azeri),
Cercle Brugge (belga)-Anor-
thoszisz Famaguszta (cipru-
si), Galatasaray (török)- OFK
Belgrád (szerb), Nordsjael-
land (dán)-Sporting Lissza-
bon (portugál), NK Maribor
(szlovén)-Hibernian Edin-
burgh (skót), Crvena Zvezda
(szerb)-Slovan Pozsony (szlo-
vák), Viktoria Plzen (cseh)-
Besiktas (török), Olimpia-
kosz (görög)-Maccabi Tel-
Aviv (izraeli), Sturm Graz
(osztrák)-Dinamo Tbiliszi
(grúz), Rabotnicki (mace-
dón)-FC Liverpool (angol),
Marítimo Funchal (por-
tugál)-Bangor City (walesi),
Shamrock Rovers (ír)-Juven-
tus Torinó (olasz), AZ Alk-
maar (holland)-IFK Göte-
borg (svéd), Jagiellonia (len-
gyel)-Arisz Szaloniki (görög),
Buducnost Podgorica (mon-
tenegrói)-IF Bröndby (dán). 

Rostálódó Európa Liga

Vízilabda

V. Ny. R.

Olé, olé, olé! – zengett a
nagyváradi uszoda,

amikor Románia felnõtt fér-
fi vízilabda-válogatottja
Ausztráliát is legyõzte a Vi-
lágkupa csoportkörében.
Miután a nyitókörben meg-
erõltetés nélkül mosták le
Irán legjobbjait, a tegnapi
második fordulóban már
Kovács István trikolórjai is
megizzadtak ahhoz, hogy
végül 11-9-re nyerjenek. Er-
re viszont számítani lehe-
tett, hiszen még a világbaj-
noki ezüstérmes spanyolok-
nak is meggyült a baja az
ausztrálokkal, de a keddi
meccsen érvényesült a pa-
pírforma, s kezdeti hátrá-
nyukat ledolgozva végül 9-
7-re gyõztek az ibérek. 

Az ausztrálok a trikolórok
ellen is hatékonyan kezdtek,
de egygólos elõnynél többet
nem tudtak kiharcolni. A
romániaiak végig tartották
az iramot, viszont az elsõ,
majd a második játékrészt is
hátrányban zárták. A térfél-
cserét követõen aztán ered-
ményesebb volt a hazai tá-
madás, Iosep kiegyenlítette
az állást 6-6-ra, majd
Ramiro Georgescu – a má-
sodik játékrészben értékesí-
tett ötméterese után – 7-7-re
módosította a harmadik já-

tékrész utáni állást. A ne-
gyedik negyedet már egyér-
telmûen a romániaiak irá-
nyították. Cosmin Radu gól-
jával megszerezték a veze-
tést, s miközben Stoenescu
magabiztosan védte a hazai
kaput, Kádár Kálmán har-
madik találatát is kipipálta,
majd Andrei Buºilã is meg-
zörgette az ausztrál hálót.
A pontot az „i”-re ismét a
center, Cosmin Radu tette
fel, amikor 11-8 arányú
elõnyt harcolt ki, így végül,

bár az ausztrálok még szé-
pítettek, Kovács István szö-
vetségi kapitány világbaj-
noki kvalifikációt célzó ta-
nítványai megnyugtató két-
gólos különbséggel nyer-
tek, s várják a csoportkör
mai utolsó fordulóját, ami-
kor is a spanyolokkal néz-
nek farkasszemet. A 17
órakor kezdõdõ találkozót
az RTV 1 élõben közvetíti,
míg a Világkupa többi ösz-
szecsapását a DigiSport Plus
sugározza.

A többi eredmény: B cso-
port: Horvátország–Kína
14-4, Egyesült Államok–
Szerbia 9-17. Az A csoport-
ban rendezett Spanyol-
ország–Irán-meccs tegnapi
lapzártánk után kezdõdött,
míg ma Kína–Szerbia
(15.30 óra), Románia–Spa-
nyolország (17 óra), Egye-
sült Államok–Horvátország
(18.30 óra) és Ausztrá-
lia–Irán (20 óra) párosítás-
ban mártóznak meg a me-
dencében. 

Ausztrálokat úsztattak
a trikolórok Váradon

Atlétika  

T. J. L.

Kedden már érmeket is
osztottak a Barcelo-

nában zajló 20. atlétikai
Európa-bajnokságon. Némi
meglepetésre, az elsõ
versenyszámot, a 20 km-es
távgyaloglást egy 19 éves
orosz nyerte: Sztanyiszlav
Jemeljanov 1 óra 20:10 perc
alatt ért célba. Az ezüstérem
az olasz  Alex Schwazernek
(1:20:38), a bronz pedig a
portugál Joao Vieirának
(1:20:49) jutott. Silviu
Casandra (1:24:51) a 15.
helyen ért céba, a magyar
Helebrandt Máté pedig felad-
ta a versenyt.

Az utolsó sorozatig úgy
nézett ki, hogy nõi
súlylökésben fehérorosz
dobogó lesz. Hatodik kísér-
letre azonban az orosz
Anna Avgyejeva golyója
19,39 m-re szállt, Janina
Pravalinszkaja-Kralcsik
pedig tíz centi miatt
elvesztette a bronzérmet.
Európa-bajnok Nagyezsda
Osztapcsuk (20,48 m),
második pedig Natalja Mih-
nevics (19,53 m). A magyar
Márton Anita 17,78 m-rel a
11. lett. 

Brit dupla és olasz
bronzérem született a férfi
10.000 m döntõjében, Mo

Farah (28:24.99 perc), Chris
Thompson (28:27.33 perc)
és Daniele Meucci (28:27.33
perc) ünnepelt. Marian
Ionescu (30.21:76 perc) a 21.
helyen ért célba. 400
méteren Cãtãlin Cîmpeanu
(46.17 mp) bejutott a legjobb
24 közé, a magyar Lukács
Máté (47.74 mp) azonban
kiesett. Jó eredménnyel
kvalifikálta magát a 400 m
gát elõdöntõibe Angela
Moroºan, aki 55.11 mp-cel
nyerte futamát. A négy évvel
ezelõtt, Göteborgban bronz-
érmes Marian Oprea 17,03
m-rel hatodikként jutott a
hármasugrás fináléjába.  

Nem jutott döntõbe Mihai
Doniºan (2,19 m magasug-
rásban), Cornelia Deiac
(6,45 m távolugrásban),
Viorica Þigãu (6,21 m távol-
ugrásban), Maria Negoiþã
(55,68 m gerelyhajításban) és
Felicia Þilea-Moldovan
(46,51 m gerelyhajításban)
Utóbbi társ-csúcstartó lett,
ami az Eb-részvételeket illeti:
a portugál Fernanda Ribei-
róval együtt hat kontinensvi-
adalon vett részt.  

Tegnap a nõi 20 km-es
gyaloglással indult a döntõk
sora, a dobogó mindhárom
fokára orosz versenyzõ állt
fel: Olga Kanyiszkina
(1:27:44), Anyiszja Kir-
gyapkina (1:28:55) és Vera
Szokolova (1:29:32). 

Éremesõ Barcelonában

Labdarúgás

Turós-Jakab László

A döntés a jövõ szerdai,
szentpétervári visszavá-

góra maradt az Unirea
Urziceni-Zenit harmadik
fordulóbeli BL-selejtezõben,
miután a Ghencea-úti
Steaua-stadionban 0-0-ra
zárult a nem bajnokok ágán
szereplõ párharc kedd esti
elsõ felvonása. A mérkõzés
meghatározó eseménye a
36. percben következett be,
amikor Bruno Paixao portu-
gál játékvezetõ kiállította az
orosz ellenfelének sportsze-
rûtlenül befejelt Pãdureþut. 

Közel egy óráig emberhát-
rányban, Roni Levy tanítvá-
nyai már nem veszélyeztet-

hették az orosz kaput, inkább
kivédekezték a gólnélküli
döntetlent. A szentpétervári
gárda még így is megszerez-
hette volna a gyõzelmet, de a
89. percben Arlauskis kapu-
fára tolta Kanunnyikov erõ-
teljes fejesét. 

A román bajnoki ezüstér-
mes Unirea az alábbi össze-
állításban szerepelt: Arla-
uskis - P. Marin, Galamaz,
Maftei, Bordeanu - Paras-
chiv, Pãdureþu - Marinescu,
Neaga (Rusescu 86), Frun-
zã (Onofraº 72) - Bilaºco
(Dale 89). 

Felemás nyilatkozatok 

Roni Levy, az Unirea iz-
raeli edzõje azon kesergett,
hogy az emberhátrány mi-

att menet közben kellett
taktikát változtatni, a táma-
dójáték rovására. A szak-
embert nem lepte meg a Ze-
nit. „Tudtam, hogy jó csa-
pat egy nagyon jó edzõvel”
– fogalmazott. 

Ezzel szemben Dumitru
Dragomir azt nyilatkozta,
hogy a Zenit nem tett rá kü-
lönösebb benyomást, az
Unirea pedig továbbjuthat.
A LPF elnöke bírálta a já-
tékvezetést, és kiemelte, Ar-
lauskis kiváló kapusteljesít-
ményét.    

Egybehangzó vélemény
szerint bár a visszavágó
rendkívül nehéznek ígérke-
zik az Unirea számára, van
esély a továbbjutásra. 

„A fiúk jól játszottak, de
több helyzetet is elkapkod-

tak, s ezért nem tudtunk
nyerni. Éppen ezért min-
dent elkövetünk, hogy a
visszavágón megszerezzük
a gyõzelmet” – ígéri Luci-
ano Spalletti, a Zenit olasz
mestere. 

Egyórás közvetítés 

Bár az utolsó pillanatig
úgy tetszett, hogy a meccset
senki sem közvetíti élõben,
pár perccel a kezdeti sípszó
elõtt a B1 TV elõrukkolt a
meglepetéssel. A gyatra mi-
nõségû, ki tudja, milyen kö-
rülmények közt beszerzett
kép a 15. és 30. perc között
még bolondította a nézõket,
aztán eltûnt.

A mérkõzés szünetében,
mintha csak varázsütésre,
tökéletesre javult a közvetí-
tés minõsége, kétségkívül
más csatornán sugároztak.
Radu Moraru, a Naºul talk-
show ismert moderátora biz-
tosította a nézõket, hogy
megvásárolták a közvetítési
jogokat az oroszoktól, azaz
minden törvényes, nem ka-
lózadásról van szó. Moraru
a maga humoros modorá-
ban kommentált. 

Urziceni–Zenit a BL-ben, 
kalandos tévéközvetítéssel 

Kedden este csak két hazai siker szüle-
tett: a Sparta 1-0-ra nyert Prágában a len-
gyel Lech Poznan ellen, a Dinamo Kijev
pedig 3-0-ra gyõzte le a belga Genket. A
magyar Juhász Roland csapata, a belga
RSC Anderlecht 3-1-re nyert a walesi
The New Saints vendégeként, így a
brüsszeli visszavágó mér csak formalitás.
Nicosiában a magyar Vad István fújta a

sípot. A házigazda Omonia LuaLua 91.
percben értékesített büntetõjével kerülte el
a vereséget, miután az osztrák Salzburg
Zarate (8. perc) szerzett vezetést. Egy-egy-
re végzõdött a bolgár Liteksz Lovecs és a
szlovák MSK Zilina elsõ találkozója is.
Lapzárta után további kilenc mérkõzésre
került sor, köztük a Debreceni VSC–FC
Bázel-összecsapásra is. 

Idegenben nyert az Anderlecht 

A második fordulóban már Kovács István trikolórjai is megizzadtak a gyõzelemért Fotó: Horgos Zsolt
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